

Klaipėdiečiai nepasiduoda talkininkams

Talkininkai nori nuversti Klaipėdos valdžią Ruhr jau izoliuotas Francija gina savo grobį

Klaipėdos lietuviai atmets talkininkų pasiūlymus

Santarvės ambasadorių tarybos misija jau atvyko Klaipėdon. Bando nuversti lietuvių valdžią.

KLAIPĖDA, sausio 27 (Rasos Dohal Day). — Santarvės ambasadorių tarybos Paryžiuje paskirtoji nepaprasta komisija, vadovaujama Clanchant, pereiną naktį atvyko į Klaipėdą ir šandie atlaikė savo pirmą susirinkimą francūzų vyriausio komisieriaus gen. Petisne raštinėje.

Komisija tuojau išleido proklamaciją, kviečiančią krašto gyventojus kooperuoti atstieigime tvarkos ir įkurime naujos valdžios, pareiškiant, kad išklausių įvairių elementų tarp gyventojų komisija raportuos Paryžiui.

Siulo amnestiją; lietuviai jos nepriims.

Kada lietuvių atstovai, buvusis Lietuvos prezidentas Antanas Smetona, naujasis Mažosios Lietuvos premieras Edmonas Simonaitis ir Klaipėdos komendantas Martynas Lacaitis apsilankė talkininkų komisijoje, jie gavo proklamaciją, kuri praktiškai praneša, kad Mažoji Lietuva ištrauktų savo kareivius ir panaikintų savo valdžią Klaipėdos krašte.

Mažosios Lietuvos armijos komanduojuojas Jonas Budrys pranešė Tribune (Chicago), kad gen. Petisnė pasiūlė sukilėliams amnestiją, į ką lietuviai atsakė: „Mes turime armiją ir mes valdome kraštą. Mes nenorime amnestijos.“

Francuzai laužo sutartį.

Šįryt buvo surengta demonstracija prieš francūzus. Kalbinama, kad francūzai nepaiso mūsų paliaubos ir vis dar kasasi tranšėjas.

Deportuoja valdininkus

COBLENZ, sausio 28. — Paryžiaus komisija iki šandie deportavo 81 valdininką Vokietijos miltų ir miškų taryboje. Tikimasi, kad bėgyje ateinančių kelių dienų bus deportuota dar keli šimtai valdininkų ir jų šeimynų. Tarp deportuotųjų bus valdininkai ir iš buvusios amerikiečių zonos.

Utarninke, Sausio 30 d.

Dr. K. Bielinis, Lietuvos Socialdemokratų Partijos atstovas kalbės Fred Pearson Salėje, 63 E. Main St., St. Charles, Ill. Pradžią 7:30 val. vakare. Ateikite visi į prakalbas.

Francija izoliavo Ruhr

LONDONAS, sausio 28. — Iš Paryžiaus pranešama, kad Ruhr distriktas vakar ryte tapo pilnai atkirstas nuo likusios dalies Vokietijos.

Neleis kitiems maišytis

Francija nenori, kad kitos valstybės kištųsi į jos pasigriebimą Ruhr.

PARYŽIUS, sausio 28. — Šandie tapo paskelbta, kad kokis nors bandymas Švedijos premiero Brantingo pakelti Ruhr ar kontribucijų klausimą tautų sąjungos tarybos susirinkime, kuris prasideda ryto, bus griežtai pastotas Francijos. Francija nenori kad kas kištųsi į jos pasigriebimą Ruhr — jos „namini“ reikalą. Gandai, kad anglai gali pasitraukti iš Cologne, teikia francūzams didelio nesmagumo, nes jie nenori likti izoliuoti ant Reino. Tečiaus francūzai su džiaugsmu pasitinka Washingtono nusistatymą nesimaišyti dabar į Francijos-Vokietijos kiverčius.

Padvigubino Ruhr armiją

Maži sumišimai Ruhr distriktė

DUSSELDORF, sausio 28. — Mažų sumišimų ištiko Ruhr klony vakar Duisburge ir Ratingene šauta ir francūzų patroleis, o Dusseldorfe francūzai išvaikė demonstraciją. Nė viename šiame atsitikime žmonių nesužeista.

Francūzai matydami, kad Ruhr kraštas vis labiau pradeda nerimauti, pranešė Paryžiaus Prusijos prezidentui Dr. Gruetznher, kad ji skaitys atsakomą už manifestaciją. Gruetznher atsakė, kad jis įsiekė vokiečiams neįveidinti francūzų kareivių, bet manifestacijomis jis pritaria. Dele to santikiai tarp jo ir francūzų pasdarė įtempti.

Kasdie vis daugiau francūzų kareivių atgabenama į Ruhr ir manoma, kad dabar kareivių yra dvigubai daugiau,

negu kad jų buvo savaitė atgal.

Kaip pilnai francūzai kontroliuoja Ruhr rodo tai, kad pereitą naktį važiuo traukinis į Vokietiją. Ji traukė 4 garvežiai, kuomet vieno užtekty. Jis tapo sustabdytas, trys garvežiai liko atkabinti ir sugrąžinti į okupuotąjį kraštą.

Vokiečių pastangos išsisukti nuo mokėjimo taksų ant anglių išgabenant tuos taksus į neokupuotą Vokietiją, nuels niekais, nes francūzai paskelbė, kad tokie taksai nesiskaitys užmokėtai.

Vokietija gauna anglių

Ruhr geležinkeliečių streikas plečiasi.

ESSEN, sausio 28. — Nors francūzų karinė linija Ruhr distriktė yra gerai suorganizuota, nors kiekvienas kelias, kiekvienas kanalas yra stropiai dabojamas, vienok vakar išgabenta iš Ruhr į Vokietiją 14,000 vagonų anglių. Anglių blokada dar nėra paskelbta, nes francūzai munitinių valdininkai dar nepradėjo eiti savo pareigų. Francūzai bandė sustabdyti anglių traukinius, sugnalizuodami inžinieriams, bet pastarieji į signalus neatkreipė jokios dėmesio.

Dar apie 1,000 uniformuotų francūzų geležinkeliečių atvyko į Ruhr ir bandys gabenti anglis į Franciją.

Ruhr geležinkeliečių streikas yra apėmęs 30 geležinkelių ir pusę traukinių nevaigšto. Streikas nuolat plečiasi ir dabar pasiekė jau Coblenz, kurį pirmiau laikė amerikiečiai kareiviai. Streikas ten prasidėjo kaip tik amerikiečiai perdavė valdžią francūzams.

Daugely vietų tapo areštuoti valdininkai ir nuteisti 6 dienoms kalėjimui ir užsimokėti po 3,500 auksinių markių už atsakymą suteikti žinių francūzams.

Vėl nukaltino Vokietiją

PARYŽIUS, sausio 28. — Kontribucijos komisija pranešė visoms talkininkų valdžioms, kad Vokietija nepildė visų obligacijų linkui Francijos ir Belgijos.

Reikiama, Vokietija paniekino visą Versailles sutartį ir jos daugiau nepildė Del Francijos pasigriebimo Ruhr distriktė ir Vokietijos pasyvio priešinimos, išrodo, prisieis rašyti naują taikos sutartį.

Karo stovis Ruhr distriktė

LONDONAS, sausio 28. — Apgulos stovis tapo paskelbtas Aix-La-Chapelle, kur į francūzus buvo paleista keli šūviai.

Karo stovis dabar yra paskelbtas praktiškai visame Paryžiaus Ruhr distriktė.

Francijos kariuomenė užgriebė paštus ir telegrafą.

Vaigšto gandai, kad kada slapta mobilizacija, kuri dabar eina, užsibaigs, Ruhr distriktė prasidės ginkluota kova su grobikais.

Sandarėčių Seimas

Sveikina klaipėdiečius. Bijosi skelbti savo finansinį stovį.

PITTSBURGH, Pa., sausio 26. — Vakaro piet laikoma buvo antra sesija Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros. Sesiją atidarė sekretorius K. Paulauskas kaip 1:45 v. po pietų.

Užima savo vietas seimo vedėjai ir seka skaitymas pereinamo seimo protokolais ir valdybos raportai.

Centro sekretorius praneša, kad Sandara turi apie 3,000 narių, bet finansų raportas dar nebuvo.

Ateina keletas laišku su pasveikinimais ir aukomis. Aukų suplaukė vakar apie \$150.

Nutariama pasiųsti Klaipėdos lietuviams pasveikinimą. Rezoliucijų komisija tuojau pagamina sekamą telegramos tekstą angli kalboje:

„Mr. Simonaitis, Libastrasse 5, Memel.“

„Greetings from American Lithuanian League convention. Long live liberated Memel and United Great Lithuania. Our support forever.“ — Ambraziejus, Akelaičiai.

Pasveikinimą priimta delnų plojimu ir tuojau pasiūsta telegramą.

Antra sesija uždaro apie 6 valandą vakarė.

Trečia sesija.

Trečia sesija atsidarė šįryt, sausio 26 d., 9:30 v. Atidarė ją pirmininkas Ambraziejus.

Pirmiausia skaitomas protokolais pereinusių sesijų. Ji priimama be pataisyimų. Skaitoma keletas laišku su pasveikinimais.

Seka raportai įvairių komisijų. Tame tarpe išduodama raportų ir apie politinį išdą. Priėjus prie šio raporto pastatoma klausimą ar šioj sesijoj gali būti sveitimi žmonės. Ta pastaba sukelia karštų ginčų, nes taisy „sveitimas žmonėmis“ yra tik vienas Naujienų reporteris.

Bet ir jo niekurie sandariečių prisibijo. Tuo klausimu kalba visa eilė delegatų. Vieni įrodinėja, kad Naujienų reporteris nesą toks jau blogas žmogus, pagaliau, nieko čia sleptino nėra. Priešingoji pusė įrodinėja, kad Naujienų reporteris visgi yra svetimos partijos žmogus, o be to juk ir kitos organizacijos neįsileidžia svetimų žmonių. Klausimas statoma balsavimui. Didžiauma balsų nubašnuojama, kad sesija būtų vieša ir joje gali būti visi svečiai. Tik pastaroma pastaba, kad reporteriai neskelbtų savo laikraščiuose žinių apie Sandaros finansinį stovį.

Dr. K. Drangelis skaito politinio išdą raportą. Nors raportas buvo sukėles karštų diskusijų niekuriais klausimais, bet jis visgi tapo priimtas.

Išduoda raportą „Sandaros“ redaktorius V. J. Šliakis. Jis nusiskundžia, kad „Sandaros“ redaktorius esąs keblėsnė padėty, negu kitų laikraščių redaktoriai ir pataria padidinti „Sandarą“ ir pasirūpinti bendradarbiais.

J. Ambraziejus paduoda svarstymui naują klausimą. Jis nurodo, kad Jungt. Valstijos paskyrusios per daug mažą kvotą lietuvių įleidimo į Ameriką.

riką. Jis sako, kad nustatytoji kvota yra neteisinga, nes Imigracijos Biuras neturėjęs teisingų žinių apie lietuvių Amerikoje. Tuo klausimu kalba ir Liutkauskas. Jis pataria seimui ką nors veikti šiuo klausimu. Adv. Kodis nurodo, kad žinias apie lietuvių suteikimą Washingtonui tulas kongresmanas ir visai neteisingas. Jis pataria paskirti tam tikrą komitetą, kuris su pagalba kitų organizacijų rūpintųsi surinkti ir suteikti valdžiai teisingesnių žinių širvydas pilnai tam priitaria ir irgi pataria išrinkti komisiją, kuri susižinotų su kitomis didžiosiomis organizacijomis. Jis sako, kad tame darbe geriausia galėtų pagelbėti prekybos tarybos Chicagoje, New Yorke ir k.

Renkama komisija, kuri vadinsis pilietybės ir ekonomijos komisija. Nominuojama adv. Kodis, Liutkauskas, bet Liutkauskas neapsiima. Jis rekomenduoja adv. Bagočių, bet S. Mockus Bagočių priešinas ir rekomenduoja Ivaškevičių. Kyla karštų ginčų, po kurių išrenkama komisija iš šių narių: adv. Kodis, Ivaškevičius ir Karpavičius.

Kyla klausimas kas duos komisijai lėšas jos darbe išgavimui lietuviams didesnės kvotos. J. Liutkauskas pataria, kad lėšos būtų paimtos iš politinio išdą. Po trumpo apkalbėjimo nutariama, kad politinis išdą padengtų tas lėšas, bet visgi yra manoma, kad komisija įstengs iš kitur gauti sau reikalingas lėšas. Širvydas sako, kad panašios komisijos lėšas galėtų padengti Lietuvos Atstovybė, vieton nereikalingai mėtius pinigų. Karpavičius gi sako, kad niekas kitas negalės padengti komisijos lėšų, kaip pati Sandara, bent iki tol, kol komisijos veikimas nepasidarys platesnis.

Trečia sesija uždaro 1:45 valandą po pietų.

Ketvirta sesija.

Ketvirtą sesiją atidarė pirm. J. Ambraziejus 2:30 v. po pietų. Pirmiausia svarstoma „Sandaros“ kelimo klausimai. Nutarta palikti „Sandarą“ ir toliau South Bostone. Bet tapo nutarta paskirti \$100 į metus bendradarbiams. Ta suma skiriama iš politinio išdą.

Nutarta, kad centro valdyba kartu su įstatų komisija pagamintų konstituciją ir paduotų ją narių apsvaistymui.

Kyla klausimas kokių organizacijų nariai gali priklausyti prie Sandaros. Po apkalbėjimo nutarta, kad prie Sandaros gali priklausyti tų organizacijų nariai, kurių įstatai nėra priešingi Sandarai.

Ateina keletas pasveikinimų iš Lietuvos. Vienas yra nuo Lietuvos Valstiečių ir Liaudininkų centro valdybos su parašu Dr. J. Staugaicio, o kitas nuo Lietuvos liaudininkų valdybos, po kuriuos pasirašo J. Vilėšis, Žygelis ir J. Strimaitis.

Sesija uždaro apie 6 valandą vak. — S. Bakanas.

5 ŽMONES UZMUSTI.

CUMBERLAND, Md., sausio 25 žmonės — 2 vyrai ir 3 moterys, liko užmušti, kada automobilis nušoko nuo tilto 35 pėdas į Wells upelį.

Bavarijai grėsia sukilimas

BERLINAS, sausio 28. — Iš Municho pranešama, kad miestas pergyvena didžiausią sujudimą. Bavarijos kabinetas nutarė paskelbti karo stovį. Fašistai pasidarė nepaprastai veikūs ir grumoją sukilimu. Socialistai ir kitos kairiosios partijos irgi veikia ir tarp fašistų ir socialistų gali iškilti kova. Monarchistai, kurie iki šiol slapstėsi, dabar išėjo aikštėn ir pradeda smarkiai veikti.

Delei galinčio veikiai pradedti atgaleivių sukilimo, sveitimaliai bėga iš Municho. Amerikos konsulas irgi įsakė amerikiečiams apieisti miestą ir neduoda vizų į jį įvažiuoti, jei bent tik išimtinuose atsitikimuose.

44 mirė nuo mumsaino

CHICAGO. — Vakaro pasimirė nuo mumsaino Mrs. Mary Malic, 29 m., 4937 Justine St. Ji per dvejus metus nuolat girtuokliavusi. Tuo budu šiemet jau 44 žmonės mirė tiesioginiai nuo mumsaino.

Desplaines policijos teisėjo teisme 20 žmonių liko nuteista kalėjimui už girtuokliavimą. Juos suimta girtus gatvėje ir uždėta didžiausia pabaudą, kokią leidžia įstatymai. Kurie negalėjo pabaudos užsimokėti, tie turėjo eiti kalėjimui. Kituose policijos teismuose irgi teisiama kalėjimui suimtus girtus gatvėje.

ST. LOUIS, Mo., sausio 24. — Kadangi geras apetitas dviejų kalinių University City, St. Louis paviete, taip greitai didino miestelio skolas, prisiejo jų \$750 pabaudą sumažinti iki tiek, kiek jie gali užsimokėti — \$200, kad jie kuogreičiausia apieštų kalėjimą kol dar miestelis nesubankrutuoja. Kaliniai buvo salimninkas ir jo banderis, kurie peržengė prohibicijos įstatymus.

Siunčia militarinę misiją

BERLINAS, sausio 28. — Gautomis žiniomis, sąryšy su padidėjusiu delei Francijos pasigriebimo Ruhr Rusijos militarinių veikimu, Maskva siunčia į Berlyną militarinę misiją, vadovaujamą gen. Bronė Brujevič.

BEDARBIŲ DEMONSTRACIJA.

VIENNA, sausio 27. — 300,000 bedarbių surengė demonstraciją, reikalaujanti didesnės pašelpos bedarbiams ir kitokių koncesijų. Policija kardais gynė policijos stotis, bankus ir sankrovos nuo bedarbių puolimų. Visos sankrovos šiandie užsidarė.

NELAIMĖS DEL VOKIEČIŲ MARKIŲ.

(Iš laiško iš Žaslių vals., Trakų apskr.)

Atsiradus lietuviškiems pinigams litams, su žmonėmis daug nelaimių atsiliko, keičiant vokiškas markes į litus. Laimeliu Keželis turėjo susitaupęs vokiškų markių apie vienuolika svarų. Nuėjęs į Kašėdoris mainyti, kažkas jam pasakė, kad markių jau nebeimaino. Tada paėmęs savo maišelį markių pradėjo mētyt į šalis, o kareiviai — rinkti išmētę visą maišelį. Parėjęs namo žmogus išėjo iš proto. Kitas vėl pasikorė. Trečias už Neries nusišovė... Tokios nelaimės dažniausiai piniginiams žmonėms pasitako...

M. K.



Šandie — giedra; maža permaina temperaturoje. Saulė teka 7:07 val., leidžiasi 5 valandą; mėnuo leidžiasi 4:16 v. r.

Priminimas

Jūs, žinoma, vis siųsite pinigus Lietuvon, nes Jus riša su Lietuva tukstančiai ryšių ir reikalų.

Sie žodžiai yra Jums tik priminimas: nepamirškite siuntinėti pinigų Lietuvon: tamė yra jūsų giminių ir Lietuvos išganymas. Ir siųsdami siųskite pinigus Lietuvon per Naujienas, nes čia yra jūsų gyvybės centras šioj šalyj.

Kada dabar jau yra įvesti Lietuvoje savi pinigai, tai kiekvienas pasiūstas iš Amerikos doleris turės tokią pat pastovią vertę, kada jis bus išmainytas į litus. Išties, Amerikos lietuvių doleriai palaikys litus augstame kurse.

Naujienų Pinigų Siuntimo Skyrius siunčia pinigus Lietuvon litais, doleriais ir markėmis. Lietuvoj vienok, pagal valdžios paliepimo, pinigai išmokami yra tik litais.

Siųskit per Naujienas pinigus Lietuvon. To prašo Lietuvos žmonės ir taip pataria Lietuvos bankai.

NAUJIENOS

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Klaipėdiečiai nepasiduoda talkininkams

Talkininkai nori nuversti Klaipėdos valdžią

Ruhr jau izoliuotas

Francija gina savo grobį

Klaipėdos lietuviai atmata talkininkų pasiūlymus

Santarvės ambasadorių tarybos misija jau atvyko Klaipėdon. Bando nuversti lietuvių valdžią.

KLAIPEDA, sausio 27 (Raso Donal Day) — Santarvės ambasadorių tarybos Paryžiuje paskirtoji nepaprasta komisija, vadovaujama Clanchant, pereitą naktį atvyko į Klaipėdą ir šandie atlaikė savo pirmą susirinkimą francūzų vyriausio komisioieriaus gen. Petisne raštinėj.

Komisija tuojaus išleido proklamaciją, kviečiančią krašto gyventojus kooperuoti atstieigime tvarkos ir įkurime naujos valdžios, pareišskiant, kad išklausių įvairių elementų tarp gyventojų komisija raportuos Paryžiui.

Siulo amnestiją; lietuviai jos nepritims.

Kada lietuvių atstovai, buvusis Lietuvos prezidentas Antanas Smetona, naujasis Mažosios Lietuvos premieras Edmanas Simonaitis ir Klaipėdos komendantas Martynas Lacaitis apsilankė talkininkų komisijoje, jie gavo proklamaciją, kuri praktiškai praneša, kad Mažoji Lietuva ištrauktų savo kareivius ir panaikintų savo valdžią Klaipėdos krašte.

Mažosios Lietuvos armijos komanduojuojas Jonas Budrys pranešė Tribune (Chicago), kad gen. Petisnė pasiūlė sukilėliams amnestiją, į ką lietuviai atsakė: "Mes turime armiją ir mes valdome kraštą. Mes nenorime amnestijos."

Francuzai lauzo sutartį.

Šįryt buvo surengta demonstracija prieš francūzus. Kaltinama, kad francūzai nepaiso mūsų pailaubos ir vis dar kasasi tranšėjas.

Deportuoja valdininkus

COBLENZ, sausio 28. — Paryžiaus komisija iki šandie deportavo 81 valdininką Vokietijos muitų ir miškų taryboje. Tikimasi, kad bėgyje ateinančių kelių dienų bus deportuota dar keli simtai valdininkų ir jų šeimynų. Tarp deportuotųjų bus valdininkai ir iš buvusios amerikiečių zonos.

Francija izoliavo Ruhr

LONDONAS, sausio 28. — Iš Paryžiaus pranešama, kad Ruhr distriktas vakar ryte tapo pilnai atkirstas nuo likusios dalies Vokietijos.

Neleis kitiems maišytis

Francija nenori, kad kitos valstybės kištųsi į jos pasigriebimą Ruhr.

PARYŽIUS, sausio 28. — Šandie tapo paskelbta, kad kokis-nors bandymas Švedijos premiero Brantingo pakelti Ruhr ar kontribucijų klausimą tautų sąjungos tarybos susirinkime, kuris prasideda ryto, bus griežtai pastotas Francijos. Francija nenori kad kas kištųsi į jos pasigriebimą Ruhr — jos "namini" reikalą.

Gandai, kad anglai gali paštraukti iš Cologne, teikia francūzams didelio nesmagumo, nes jie nenori likti izoliuotais ant Reino. Tečiaus francūzai sutinka veikti ir vieni, negu kad susitiktų nuolatinę opoziciją nuo menamų draugų.

Tečiaus francūzai su džiaugsmu pasitinka Washingtono nusistatymą nesimaišyti dabar į Francijos-Vokietijos kivičius.

Padvigubino Ruhr armiją

Maži sumišimai Ruhr distriktė

DUSSELDORF, sausio 28. — Mažų sumišimų ištiko Ruhr klony vakar Duisburge ir Ratingene šauta ir francūzų patroleis, o Dusseldorfe francūzai išvaikė demonstraciją. Nė viename šiame atsitikime žmonių nesužeista.

Francūzai matydami kad Ruhr kraštas vis labiau pradeda nerimauti, pranešė Paryžiaus prezidentui Dr. Gruetzer, kad ji skaitys atsakomingu už manifestacijos. Gruetzer atsakė, kad jis įsakė vokiečiams neįžeidinėti francūzų kareivių, bet manifestacijomis jis pritaria. Delelei to santikiai tarp jo ir francūzų pasdarė įtempti.

Kasdie vis daugiau francūzų kareivių atgabenama į Ruhr ir manoma, kad dabar kareivių yra dvigubai daugiau,

negu kad jų buvo savaitė atgal.

Kaip pilnai francūzai kontroliuoja Ruhr rodo tai, kad pereitą naktį važiuo traukinis į Vokietiją. Jį traukė 4 garvežiai, kuomet vieno užtekty. Jis tapo sustabdytas, trys garvežiai liko atkabinti ir sugrąžinti į okupuotąjį kraštą.

Vokiečių pastangos išsisukti nuo mokėjimo takų ant anglių išgabenant tuos takus į neokupuotą Vokietiją, nuels niekais, nes francūzai paskelbė, kad tokie takai nesiskaitys užmokėtais.

Centro sekretorius praneša, kad Sandara turi apie 3,000 narių, bet finansų raportu dar nebuvo.

Ateina keletas laišku su pasveikinimais ir aukomis. Aukų suplaukė vakar apie \$150.

Nutariama pasiūsti Klaipėdos lietuviams pasveikinimą. Rezoliucijų komisija tuojaus pagamina sekamą telegramos tekstą angly kalboje:

"Mr. Simonaitis, Libaustasse 5, Memel.
"Greetings from American Lithuanian League convention. Long live liberated Memel and United Great Lithuania. Our support forever. — Ambraziejus, Akelaitė".

Pasveikinimą priimta delnų plojimu ir tuojaus pasiūsta telegramą.

Antra sesija užsidarė apie 6 valandą vakare.

Trečia sesija.

Trečia sesija atsidarė šįryt, sausio 26 d., 9:30 v. Atidarė ją pirmininkas Ambraziejus.

Pirmiausia skaitomas protokololas pereitų sesijų. Jį priima kas be pataisymų. Skaitoma keletas laišku su pasveikinimais.

Seka raportai įvairių komisijų. Tame tarpe išduodama raportą ir apie politinį išdą. Priėjus prie šio raportu pastatoma klausimą ar šioj sesijoj gali būti svetimi žmonės. Ta pastaba sukelia karštų ginčų, nes tais "svetimais žmonėmis" yra tik vienas Naujienų reporteris. Bet ir jo niekurie sandariečių prisibijo. Tuo klausimu kalba visa eilė delegatų. Vieni įrodinėja, kad Naujienų reporteris nesąs toks jau blogas žmogus, pagalios, nieko čia slėptino nėra. Priešingoji pusė įrodinėja, kad Naujienų reporteris visgi yra svetimos partijos žmogus, o be to juk ir kitos organizacijos neįsileidžia šios svetimų žmonių. Klausimas statoma balsavimui. Didžiama balsų nubalsuojama, kad sesija būtų vieša ir joje gali būti visi svečiai. Tik padaroma pastaba, kad reporteriai neskeltų savo laikraščiuose žinių apie Sandaros finansinį stovį.

Dr. K. Drangelis skaito politinio išdą raportą. Nors raportas buvo sukėles karštų diskusijų niekuriais klausimais, bet jis visgi tapo priimtas.

Išduoda raportą "Sandaros" Redaktorius V. J. Šliakis. Jis nusiskundžia, kad "Sandaros" redaktorius esąs keblsnė padėję, negu kitų laikraščių redaktoriai ir pataria padidinti "Sandarą" ir pasirupinti bendradarbiais.

Sesija užsidarė apie 6 valandą vak. — S. Bakanas.

5 ŽMONES UZMUSTI.

CUMBERLAND, Md., sausio — 5 žmonės — 2 vyrai ir 3 moterys, liko užmušti, kada automobilis nušoko nuo tilto 35 pėdas į Wells upelį.

Sandarėčių Seimas

Sveikina klaipėdiečius. Bijosi skelbti savo finansinį stovį.

PITTSBURGH, Pa., sausio 26. — Vakaro po piet laikoma buvo antra sesija Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros. Sesiją atidarė sekretorius K. Paulauskas kaip 1:45 v. po piet.

Užima savo vietas seimo vedėjai ir seka skaitymas pereito seimo protokolai ir valdybos raportai.

Centro sekretorius praneša, kad Sandara turi apie 3,000 narių, bet finansų raportu dar nebuvo.

Ateina keletas laišku su pasveikinimais ir aukomis. Aukų suplaukė vakar apie \$150.

Nutariama pasiūsti Klaipėdos lietuviams pasveikinimą. Rezoliucijų komisija tuojaus pagamina sekamą telegramos tekstą angly kalboje:

"Mr. Simonaitis, Libaustasse 5, Memel.
"Greetings from American Lithuanian League convention. Long live liberated Memel and United Great Lithuania. Our support forever. — Ambraziejus, Akelaitė".

Pasveikinimą priimta delnų plojimu ir tuojaus pasiūsta telegramą.

Antra sesija užsidarė apie 6 valandą vakare.

Trečia sesija.

Trečia sesija atsidarė šįryt, sausio 26 d., 9:30 v. Atidarė ją pirmininkas Ambraziejus.

Pirmiausia skaitomas protokololas pereitų sesijų. Jį priima kas be pataisymų. Skaitoma keletas laišku su pasveikinimais.

Seka raportai įvairių komisijų. Tame tarpe išduodama raportą ir apie politinį išdą. Priėjus prie šio raportu pastatoma klausimą ar šioj sesijoj gali būti svetimi žmonės. Ta pastaba sukelia karštų ginčų, nes tais "svetimais žmonėmis" yra tik vienas Naujienų reporteris. Bet ir jo niekurie sandariečių prisibijo. Tuo klausimu kalba visa eilė delegatų. Vieni įrodinėja, kad Naujienų reporteris nesąs toks jau blogas žmogus, pagalios, nieko čia slėptino nėra. Priešingoji pusė įrodinėja, kad Naujienų reporteris visgi yra svetimos partijos žmogus, o be to juk ir kitos organizacijos neįsileidžia šios svetimų žmonių. Klausimas statoma balsavimui. Didžiama balsų nubalsuojama, kad sesija būtų vieša ir joje gali būti visi svečiai. Tik padaroma pastaba, kad reporteriai neskeltų savo laikraščiuose žinių apie Sandaros finansinį stovį.

Dr. K. Drangelis skaito politinio išdą raportą. Nors raportas buvo sukėles karštų diskusijų niekuriais klausimais, bet jis visgi tapo priimtas.

5 ŽMONES UZMUSTI.

CUMBERLAND, Md., sausio — 5 žmonės — 2 vyrai ir 3 moterys, liko užmušti, kada automobilis nušoko nuo tilto 35 pėdas į Wells upelį.

riką. Jis sako, kad nustatytai kvota yra neteisinga, nes Imigracijos Biuras neturėjęs teisingų žinių apie lietuvių Amerikoje. Tuo klausimu kalba ir Liutkauskas. Jis pataria seimui ką-nors veikti šiuo klausimu. Adv. Kodis nurodo, kad žinias apie lietuvių suteikė Washingtonui tulas kongresmanas ir visai neteisingas. Jis pataria paskirti tam tikrą komitetą, kuris su pagalba kitų organizacijų rūpintųsi surinkti ir suteikti valdžiai teisingesnių žinių širvydas pilnai tam priitaria ir irgi pataria išrinkti komisiją, kuri susižinotų su kitomis didžiosiomis organizacijomis. Jis sako, kad tame darbe geriausia galėtų pagelbėti prekybos tarybos Chicagoje, New Yorke ir k.

Renkama komisija, kuri vadinsis pilietybės ir ekonomijos komisija. Nominuojama adv. Kodis, Liutkauskas, bet Liutkauskas neapsiima. Jis rekomenduoja adv. Bagočių, bet S. Mockus Bagočių priešinasi ir rekomenduoja Ivaškevičių. Kyla karštų ginčų, po kurių išrenkama komisija iš šių narių: adv. Kodis, Ivaškevičius ir Karpavičius.

Kyla klausimas kas duos komisijai lėšas jos darbe išgavimui lietuviams didesnės kvotos. J. Liutkauskas pataria, kad lėšos būtų paimtos iš politinio izdo. Po trumpo apkalbėjimo nutariama, kad politinis izdas padengtų tas lėšas, bet visgi yra manoma, kad komisija įstengs iš kitur gauti sau reikalingas lėšas. Širvydas sako, kad panašios komisijos lėšas galėtų padengti Lietuvos Atstovybė, vjeton nereikalingai mėsūnus pinigų. Karpavičius gi sako, kad niekas kitas negalės padengti komisijos lėšų, kaip pati Sandara, bent iki tol, kol komisijos veikimas nepasidarys platesnis.

Trečia sesija uždaroma 1:45 valandą po pietų.

Ketvirta sesija.

Ketvirtą sesiją atidarė pirm. J. Ambraziejus 2:30 v. po piet. Pirmiausia svarstoma "Sandaros" kelimo klausimą. Nutarta palikti "Sandarą" ir toliau South Bostone. Bet tapo nutarta paskirti \$100 į metus bendradarbiams. Ta suma skiriama iš politinio izdo.

Nutarta, kad centro valdyba kartu su įstatų komisija pagamintų konstituciją ir paduotų ją narių apsvastyms.

Kyla klausimas kokių organizacijų nariai gali priklausyti prie Sandaros. Po apkalbėjimo nutarta, kad prie Sandaros gali priklausyti tų organizacijų nariai, kurių įstatai nėra priešingi Sandarai.

Ateina keletas pasveikinimų iš Lietuvos. Vienas yra nuo Lietuvos Valstiečių ir Liaudininkų centro valdybos su paršu Dr. J. Staugaicio, o kitas nuo Lietuvos liaudininkų valdybos, po kuriuos pasirašo J. Vileišis, Zygelis ir J. Strimaitis.

Sesija užsidarė apie 6 valandą vak. — S. Bakanas.

5 ŽMONES UZMUSTI.

CUMBERLAND, Md., sausio — 5 žmonės — 2 vyrai ir 3 moterys, liko užmušti, kada automobilis nušoko nuo tilto 35 pėdas į Wells upelį.

Bavarijai grėsia sukilimas

BERLINAS, sausio 28. — Iš Municho pranešama, kad miestais pergyvena didžiausį sujudimą. Bavarijos kabinetas nutarė paskelbti karo stovį. Fašistai pasidarė nepaprastai veiklūs ir grumoją sukilimu. Socialistai ir kitos kairiosios partijos irgi veikia ir tarp fašistų ir socialistų gali iškilti kova. Monarchistai, kurie iki šiol slapstėsi, dabar išėjo aikštėn ir pradeda smarkiai veikti.

Delei galinčio veikiai prasi-dėti atgaleivių sukilimo, svetimšaliai bėga iš Municho. Amerikos konsulas irgi įsakė amerikiečiams apieisti miestą ir neduoda vizų į jį įvažiuoti, jei bent tik išimtinuose atsitikimuose.

44 mirė nuo mumsaino

CHICAGO. — Vakaro pasim-rė nuo mumsaino Mrs. Mary Malic, 29 m., 4937 Justine St. Ji per dvejus metus nuolatos girtuokliavusi. Tuo budu šiemet jau 44 žmonės mirė tiesioginiai nuo mumsaino.

Desplaines policijos teisėjo teisme 20 žmonių liko nuteista kalėjiman už girtuokliavimą. Juos suimta girtus gatvėje ir uždėta didžiausią pabaudą, kokią leidžia įstatymai. Kurie negalėjo pabaudos užsimokėti, tie turėjo eiti kalėjiman. Kituose policijos teismuose irgi teisama kalėjiman suimtus girtus gatvėje.

ST. LOUIS, Mo., sausio 24. — Kadangi geras apetitas dviejų kalinių University City, St. Louis paviete, taip greitai didino miestelio skolas, prisiėjo jų \$750 pabaudą sumažinti iki tiek, kiek jie gali užsimokėti — \$200, kad jie kuogreičiausia apieistų kalėjimą kol dar miestelis nesubankrutijo. Kaliniai buvo saliuininkas ir jo bartenderis, kurie peržengė prohibicijos įstatymus.

Šandie — giedra; maža permaina temperaturoje. Saulė teka 7:07 val., leidžiasi 5 valandą; mėnuo leidžiasi 4:16 v. r.

Siunčia militarinę misiją

BERLINAS, sausio 28. — Gautomis žiniomis, sąryšy su padidėjusiu delei Francijos pasigriebimo Ruhr Rusijos militarinių veikimu, Maskva siunčia į Berlyną militarinę misiją, vadovaujamą gen. Bronč Brujevič.

BEDARBIŲ DEMONSTRACIJA

VIENNA, sausio 27. — 300,000 bedarbių surengė demonstraciją, reikalaudami didesnės pašelpos bedarbiams ir kitokių koncesijų. Policija kardais gynė policijos stotis, bankus ir sankrovas nuo bedarbių puolimų. Visos sankrovos šiandie užsidarė.

NELAIMES DEL VOKIEČIŲ MARKIŲ.

(Iš laiško iš Žaslių vals., Trakų apskr.)

Atsiradus lietuviškiems pinigams litams, su žmonėmis daug nelaimių atsitiko, keičiant vokiškiasias markes į litus. Laimelių Kezelis turėjo susitaupęs vokiškų markių apie vienuolika svarų. Nuėjęs į Kaimėdoris mainyti, kažkas jam pasakė, kad markiai jau nebe-maino. Tada paėmęs savo maišelį markių pradėjo mētyt į šalis, o kareiviai — rinkti iš-mētę visą maišelį. Parėjęs namo žmogus išėjo iš proto. Kitas yel pasikorė. Trečias už Nerės nusišovė... Tokios nelaimės dažniausiai pinigini-giems žmonėms pasitako...

M. K.

Priminimas

Jūs, žinoma, vis siųsite pinigus Lietuvon, nes Jus riša su Lietuva tukstančiai ryšių ir reikalų.

Šie žodžiai yra Jums tik priminimas: nepamirškite siuntinėti pinigų Lietuvon: tam yra jūsų giminių ir Lietuvos išganymas. Ir siųsdami siųskite pinigus Lietuvon per Naujienas, nes čia yra jūsų gyvybės centras šioj šalyj.

Kada dabar jau yra įvesti Lietuvoje savi pinigai, tai kiekvienas pasiūstas iš Amerikos doleris turės tokią pat pastovią vertę, kada jis bus išmainytas į litus. Išties, Amerikos lietuvių doleriai palaikys litus augstame kurse.

Naujienų Pinigų Siuntimo Skyrius siunčia pinigus Lietuvon litais, doleriais ir markėmis. Lietuvoj vienok, pagal valdžios paliepimo, pinigai išmokami yra tik litais.

Siųskit per Naujienas pinigus Lietuvon. To prašo Lietuvos žmonės ir taip pataria Lietuvos bankai.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Utarninke, Sausio 30 d.
Drg. K. Bielins, Lietuvos Socialdemokratų Partijos atstovas kalbės Fred Pearson Salėj, 63 E. Main St., St. Charles, Ill. Pradžia 7:30 val. vakare. Ateikite visi į prakalbas.

NAUJIENOS

The Lithuanian Daily News

Published Daily except Sunday by
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Editor P. Grigaitis

1739 South Halsted Street
Chicago, Ill.
Telephone Roosevelt 8506

Subscription Rates:

\$3.00 per year in Canada.
\$7.00 per year outside of Chicago.
\$5.00 per year in Chicago.
5c per copy.

Entered as Second Class Matter
March 17th, 1914, at the Post Office
of Chicago, Ill., under the act of
March 2nd, 1879.

Naujienuos eina kasdien, išskyrus
nedėdienius. Leidžia Naujienuos Ben-
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago,
Ill. — Telefonas: Roosevelt 8506.

Užsakovų kainos:

Chicagoje — pašto: \$3.00
Metams — 4.50
Pusei metų — 2.25
Trims mėnesiams — 1.75
Vienam mėnesiui — 1.00

Chicagoje per neįklotus:
Viena kopija — 3c
Savaitė — 18c
Mėnuo — 75c

Suvenytose Valstijose na Chicagoje

pašto: \$7.00
Metams — 4.50
Pusei metų — 2.25
Trims mėnesiams — 1.50
Vienam mėnesiui — .75

Lietuvon ir kitur užsieniuosei

(Atpiginta): \$3.00
Metams — 4.50
Pusei metų — 2.25
Trims mėnesiams — 1.50

Pigius reikia siųsti pašto Money
Orderiu, kartu su užsakymu.

Socialistų protestai.

Kapitalistinės telegramų agentūros praneša labai mažai žinių apie Europos socialistų veikimą dabartiniu tarptautinio krizio laiku. Už tai jos noriai cituoja komunistinio internacionalo ir bolševikų valdžios deklaracijas del francuzų įsiveržimo į Ruhr sritį. Mat, bolševikiškojo komunizmo frazės yra artimesnės buržuaziniam protui ir lengviau suprantamos, negu tie veikimo metodai, kuriuos vartoja socialistai.

Vienok nėra abejonės, kad socialistai nesėdi rankas sudėję, kuomet Francijos militarizmas smaugia pramoningiausiąją Europoje šalį. Iš Europos socialistų laikraščių, pasiekusių Ameriką, matyti, kad visuose kraštuose socialistai yra griežčiau būdu nusistatę prieš tą smurto ir prievartos politiką, kurią vykina Francija. Malonu yra pastebėti, kad šitame nusistatyme Francijos socialistai pilnai solidariaujasi su kitų šalių draugais.

Sausio 5 d., t. y. už savaitės prieš francuzų armijos įėjimą į Ruhr sritį, Paryžiuje atlaikė bendrą susirinkimą Socialistų Partija, Darbo Konferencija ir žmogaus Teisių Sąjunga ir priėmė protesto rezoliuciją prieš valdžios politiką. Rezoliucijoje reikalaujama paversti reparaaciją klausimą Tautų Sąjungos išsprendimui.

Diena vėliaus, t. y. sausio 6 d., įvyko Koelne Londono ir Vienos internacionalų paskirtojo bendrojo veikimo komiteto posėdis. Tame posėdyje tapo kaip vienu balsu nutarta užprotestuoti prieš Francijos valdžios pasiryžimą siųsti armiją Vokietijon ir išleista atsisaukimas į viso pasaulio socialistus, raginantis visoms įiegoms kovoti prieš tai. Komiteto posėdyje dalyvavo tarp kitų ir Francijos ir Belgijos socialistų atstovai.

Šitie protestai, be abejonės, žymiai prisidėjo prie to, kad viešoji opinija Europos šalyse labai nepalankiai sutiko Francijos valdžios žygį, ir jie sustiprino Vokietijos darbininkų dviasį kovoję su užpuolikais.

Europos darbininkai šioje valaidoje, deja, nėra taip galingi, kad vien savo įiegomis įstengtų suvaldyti Francijos militarizmą; bet jie gali daryti spaudimą į kitas valdžias, kad jos neremtų jo, ir visose šalyse kelti prieš jį visuomenę. Šituo būdu galima pasiekti to, kad Francijos militarizmas taps izoliuotas kaip namie, taip ir užsieniuose. Niekienu gienemiamose ir visų neapkenčiamas, jisai turės suklupti.

Kai kam gali rodytis, kad toks kovos būdas yra per daug ilgas ir nuobodus, ir kad būtų daug geriaus vienu smugiu sutriuškinti tą pasaulio taikos ardytoją. Išties, Vokietijos nacionalistai siulo tuojuos stvertis ginklo ir pradėti su Francija karą; o Rusijos bolševikai, galvodami panašiai, kalba irgi apie karą (mat, jie turi didelę armiją) ir apie visuotinę sukilimą Europoje. Bet iš tų kalbų jokios naudos nėra. Francijos militaristams nieko geresnio negali but, kaip ginkluota kova, nes ginklų jie turi daugiaus, negu kas kitas. Butų visai beprotiška strategija duoti priešui mušį toje dirvoje, kurioje jisai yra stipriausias. In ar pasaulis dar ne gana yra liejęs kraujo!

Prieš militarizmą reikia statyti ekonominio visuomenės plėtojimosi įiegas. O šioje dirvoje darbininkų klasė gali suvaidinti nulemiančią rolę, kadangi ji yra neapsieinamas gamybos veiksnys. Tik ji turi eit išvien ir veikti sutartinai. Augščiaus nurodytasai Europos socialistų nusistatymas rodo, kad susipratusieji darbininkai tenai taip ir daro.

Apžvalga

ČEKOSLOVAKIJOS LEGIONIERIAI IR VALDŽIA.

Kramaršo ir Rashino "nacionalistinė demokratija" labai nepatenkinta legionieriais.

Kai Čekoslovakijos legjonas, iškentęs neapsakomų vargų, pagalias, sugrįžo iš Sibiro tėvynėn, tai jo nariai buvo paskelbti herojais, kurie iškovojo Čekoslovakijai laisvę.

Tuoju liko išleisti specialiniai įstatymai, kuriais einant buvo teikiama privilegijų legionieriams įsigijime žemės ir gavi- me valdžioje tarnystės. Tuo keliu valdžia norėjo patraukti legionierius savo pusėn ir manė, kad jie padės jai slopinti socialistų, komunistų ir organizuotų darbininkų judėjimą.

But Rusijos, Sibiro ir kitų šalių frontų patyrimai atidarė legionieriams akis. Jie užsikrėtė "pavojingomis" idejomis. Vienas korespondentas iš Pragos rašo:

"Legionieriai noriai liejo kraują už Čekoslovakijos tautos laisvę, bet jie visai neparodė entuziazmo, kai iš jų buvo laukiama ginti Čekoslovakijos kapitalistų reikalus ir stebti darbininkų judėjimą. Valdantieji klasė ir senosios partijos politikie-

riai pradėjo atšalti link legionierių. Jų entuziazmas praėjo. Visų pirma tie politikieriai pasiryžo nubasiti legionierius tuo, kad atsisakė vykinti gyveniman patvar- kymus, kurie teikė legionieriams šiokių tokių privilegijų. Herojai greit atsidurė bedarbių eilėse ir suprato, kad jų tikrieji draugai yra tik socialistai ir unijistai.

"Bet senoji partija nepaliovė kandžiojusi legionierių. Dr. Rashin, finansų ministras, nuėjo taip toli, jog ėmė kaltinti legionierius pasidavimu: girdi, jiems ne Čekoslovakijos respublikos laisvė rūpėjo, o tik atlyginimas.

"Legionieriai griežtai užprotestavo ir pareikalavo, kad finansų ministeris atsiprašytų. Bet jis ir jo "nacionalistų demokratų" partija dar labiau ėmė puliti legionierius. Tąsyk legionieriai susaukė Pragoje masinį mitingą, kuriame dalyvavo 2,000 su viršum žmonių. Liko printos rezoliucijos, kuriomis pasmerktas Rashino elgesis ir "nacionalistų demokratų" partija.

"Legionieriai nurodė į tą faktą, jog visi svarbiausi urėdai pavesta nacionalistų plauko žmonėms. Tuo gi tarpu keturi penktadaliai visų legionierių neturi darbo ir kenčia neapsakoma vargą. "Pastaruoju laiku "nacionalistų demokratų" vadai apkaltinta korupcija. Legionieriai sako, kad jiems dar neįsmokėta algos už tarnaviną Sibile".

KLAIDOS PATAISYMAS.

Straipsnyje "Rusai nerimsta del Klaipėdos", pereito šeštadienio numeryje, antroje spalioje antrame paragrafe išspausdinta: "koks bus tuomet lenkams išrokavimas laikyti savo namuose Vilnių?" Vietoje "namuose" turėjo but naguose.

KORESPONDENCIJOS

Iš Amalgameitų Siuvėjų Unijos

Brooklyn, N. Y. — Jau senai berašiau apie vietos Amalgameitų Siuvėjų Unijos padėtį. Kai kas gali pamanyti, kad jau čia viskas taip nusistovėjo, kad nėra nei kas sakyti. Kiek atgal rašiau apie New York Unijos darbuotojų rezignacijas, apie naujus rinkimus ir jų pasekmes, kaip komunistai galutinai tapo nugalėti. Kadangi nuo to laiko nieko nėrašau, tai komunistai per savo spaudą pradėjo girtis, kad New York Unijoj sustiprėjo kairysis elementas. Bet, ištikrųjų viskas kaip tik priešinga.

Kada buvo visuotini New York organizacijos rinkimai, kaip pirmiau jau minėjau, komunistai tapo taip supliekti, kad nepajiegė praversti savo žmonių nei ten, kur visai neturėjo oponentų — daugiau gavo prieš, ne už. Tuomet Bendrosios Tarybos susirinkime kilo klausimas, kas užims tas vietas, į kurias niekas neišrinkta. Kairieji elementai tuoju pasiulė, kad tie žmonės, kurie "runijo", o ne tapo išrinkti, užimtų tas vietas, kol bus sudaryti nauji rinkimai. Kilo posėdyje baisiausias trukšmas. Nes kaipgi tuos žmones statysi į tas vietas, kuomet milžiniška balsų didžiama jie tapo atmesti. Tat buvo padaryta taip: biznio agentus, į rezignavusių vietas, turėjo rinktis žėdnas lokalas atskirai, o Bendrosios Tarybos viršininkus paliko generaliniam ofisui, kad jis paskirtų.

Ir kas iš to išėjo? Kuomet ėjo rinkimai biznio agentų, tai kairieji ir vėl su-

kruto: visur, kur tik galėjo, statė savo žmones. Kadangi biznio agentus rinkosi kiekvienas lokalas atskirai, tai čionai komunistai tikėjosi daug laimėti. Bet ir čionai ištiko juos toji pati nelaimė: neišrinko nei užkeikto komunisto!

Dabar komunistai laukia, ką Hillmanas nuskirs į Hellerio ir Zutkovo vietas, kurie pasitraukė, nusileisdami kairiems, nors pastarieji rinkimuose gavo daugiau balsų prieš, nei už. Ir štai — ak, nelaimė! — Hillmanas ima ir sugrąžina atgal Hellerį, kurio komunistai taip baisiai nepakentė! Į Zutkovo vietą paskiria naują, italą, kuris niekam nėra žinomas. Girdėjau, buk tai esąs "komunistuotantis", bet nėsąs "tikras" komunistas.

Po šitų visų pralaimėjimų komunistai visame New Yorke nuleido nosį, numo ir tuo jų "revoliucija" New Yorko Amalgameitų Unijoj pasibaigė. Dabar visoj Bendrojoje Taryboje, kuri suideda iš arti šimto žmonių, randasi tik du komunistai, ir tai, anot lietuviškų komunistų veislės pasakymo, nėra tikriniai komunistai, o tik "imitacija".

Tai tokie tie komunistų "laimėjimai", apie kuriuos jie netingi pasigirti. Po šitų visų suiručių socialistai paliko dar stipresni New Yorko organizacijoje. Kuomet įvyksta posėdis visų lokalių pildomųjų komitetų, tai tik socialistai tiems susirinkimams ir vadovauja.

—A. P. Serbas.

BALTIC AMERICA LINIJA.

Baltic America linijos laivai kas dvi savaiti išplaukia iš New Yorko tiesiai į Hamburgą, Daniją, ir Liepoją. Tie greitieji laivai yra visiems žinomi vardais Lithuania, Latvia, Estonia ir Polonia.

Vasario 7 dieną išplauks garlaivys Estonia, o vasario 28 d. — Polonia.

Skaitlytojų Balsai

[Už šiuo laikotarpį šioje skaitlytojų nuomonės redakcija neatsako.]

AR AMERIKA YRA UŽTARĖJA LIETUVOS?

Turbūt visi lietuviai žino, kad ne. Nors paprastai rašoma, kad "Amerika — mažų tautų užtarėja", bet ne Lietuva. Lietuvai kaip tik priešingai gali atsiliepti, nes žino, kiek gal rašiau apie New York Unijos darbuotojų rezignacijas, apie naujus rinkimus ir jų pasekmes, kaip komunistai galutinai tapo nugalėti. Kadangi nuo to laiko nieko nėrašau, tai komunistai per savo spaudą pradėjo girtis, kad New York Unijoj sustiprėjo kairysis elementas. Bet, ištikrųjų viskas kaip tik priešinga.

Kada buvo visuotini New York organizacijos rinkimai, kaip pirmiau jau minėjau, komunistai tapo taip supliekti, kad nepajiegė praversti savo žmonių nei ten, kur visai neturėjo oponentų — daugiau gavo prieš, ne už. Tuomet Bendrosios Tarybos susirinkime kilo klausimas, kas užims tas vietas, į kurias niekas neišrinkta. Kairieji elementai tuoju pasiulė, kad tie žmonės, kurie "runijo", o ne tapo išrinkti, užimtų tas vietas, kol bus sudaryti nauji rinkimai. Kilo posėdyje baisiausias trukšmas. Nes kaipgi tuos žmones statysi į tas vietas, kuomet milžiniška balsų didžiama jie tapo atmesti. Tat buvo padaryta taip: biznio agentus, į rezignavusių vietas, turėjo rinktis žėdnas lokalas atskirai, o Bendrosios Tarybos viršininkus paliko generaliniam ofisui, kad jis paskirtų.

Ir kas iš to išėjo? Kuomet ėjo rinkimai biznio agentų, tai kairieji ir vėl su-

kruto: visur, kur tik galėjo, statė savo žmones. Kadangi biznio agentus rinkosi kiekvienas lokalas atskirai, tai čionai komunistai tikėjosi daug laimėti. Bet ir čionai ištiko juos toji pati nelaimė: neišrinko nei užkeikto komunisto!

is Amerikos. Jei lietuviai tą patį greitą laiką padarytų — nuvyktų Lietuvon kaipo biznieriai, tai ir Tautų Lygos nuomonė apie Lietuvą atsimainytų geresnėn pusėn. Ji pamatytų, kad Amerika nori turėti savo interesų Lietuvoje, o tuomet palengvėtų ir Lietuvos reikalas Del Klaipėdos ir Vilniaus. Mat, visi žino, kad Amerika savo interesus visur uoliai gina. Jei toks žingsnis būtų padarytas greitą laiką, tai ir Amerikai turėtų ką tenai ginti ir kiti pasitrauktų jai iš kelio. Žiūrėkite, Amerika Turkijoje turi savo interesus. Ji nekariauja su Turkija, bet dyvlyk savo karinių laivų yra pasitūsi savo žmonėms ir interesams ginti. —Tutlis.

IS MASINIO SUSIRINKIMO DEL KLAIPĖDOS.

Reikia pasakyti, kad masinis sausio 21 d. susirinkimas del Klaipėdos buvo gana jausmingas ir susirinkę chiegiečiai aukavo kiek kas galėdamas. Bet ne visi. Buvo ir tokių elementų, kur netik neaukavo patys, bet bandė atkalbinėti ir kitus. Tačiau, suprantamas dalykas, tie elementų pastangos nuėjo niekais. Norite žinot, kas tokį bandė atkalbinėti nuo aukojimo ir tyčijos iš tų, kurie nesigailėjo aukų? Ugi mūsų komunistėliai. Buvo ir kurjozų. Pavyzdžiui, giedant himnus tai keletas komunistėlių net tris sykius sėdo ir vėl stojos iki himnai buvo atgiedota. Mat nabagai nediršo sėdėti ir nepajiegė stovėti, nes kada visa publika sustojo, jie nesižinojo, ką daryti ir todėl šokinėjo kaip zuikiai po pudyką. O paklausyk dar kaip jie nušneka. Girdi, ką čia Amerika gali padaryti, juk Rusai nesuikina su Lietuva ir jie ankščiau ar vėliau pasiimsią Lietuvą, nes ji esanti buržuazinė dalis. Jeigu girdėtum rusų kalbant taip, arba paliok, tai nebūtų nuostabu, bet kada mūsų lietuviški komunistėliai taip barška, ir dagi tokiam momente, tai aišku, kad jiems protelis visai susimaisęs.

—Ten Buves.

REMKIM KLAIPĖDOS LIETUVIUS.

Linksma buvo išgirst, kad Klaipėdos krašto lietuviai sukilo ir ryžosi iškovoti sau laisvę.

Klaipėdos kraštas yra mažesnis sulyginant su Vilniaus kraštu, bet klaipėdiečiai pasirodė daug energiškesni ir drąsesni už vilniškius: jie stojo atviron grieston kovon už savo teises ir, be abejo, laimės. Kad jiems tą kovą palengvinu, Amerikos lietuviai turėtų stropiai juos paremti, ypatinai pinigais, kiek tik kas galėdamas. Aš patsai su šiuo laišku siunčiu Naujienuos Redakcijai \$5.00 ir prašau pasiųsti juos tuojuo Klaipėdos krašto kovotojams. [\$5.00 gavome ir bus perduoti Chicago Klaipėdos Komitetui. Red.]

Jeigu tik kiekvienas Amerikos lietuvis aukotų bent po vieną dolerį, tai jau būtų didžiausia parama klaipėdiečiams toje jų kovoj už savo teises.

Wm. B. Frank.
Spokane, Wash.

PEKERIAI ŽADA ISTEIGTI INSTITUTĄ.

Ivairiuose rateliuose kalbama, kad stambieji Chicago skerdyklų baronai padarę planus isteigti Chicagoj didžiausį mokslinį institutą. Tam reikalui pekeriai jau sukėlė \$150,000 kapitalo. Tai būtų didžiausias mokslinių tyrimų institutas pasauly. Busianti įtaisyta didžiausia tyrimų laboratorija del industrinių ir mokslinių tyrimų. Taipgi busias prie instituto įtaisytas didelis muzėjus.

Kas Dedasi Lietuvoje

SLAPTAS DEGTINĖS PARDAVINĖJIMAS.

Tryškiai (šiaulių apskr.). Kova su girtybe Tryškiuose darosi kaskart aršesnė. Valsčiaus Tarybai nutarus uždaryti traktierius prasidėjo slaptas degtinės pardavinėjimas ir gėrimas. Tvarkai žiūrėti ir ramybei saugoti komisija jau sugavo kelis tokius asmenis, pardudodančius slaptai degtinę ir nubaudė kelis girtus pasirodžiusius viešose vietose.

Jų tarpe rado vokietinio spinto pas žymią miestelio davalką, kunigo seserį ir pusvadovę "krikščioniškų" organizacijų Tryškiuose Mažonavičaitę.

Nešalta ziema

Kaunas. 31. XII. 22 m. šimet Lietuvos turime gana lengvą ir nešaltą žiemą. Jau praleidom Kalėdas ir sulaukėm Naujų Metų, bet ligi šiol didelių šalčių dar nebuvo.

Pabaigoje laipkrčio buvo pradėję kiek stipriau šalti, o gruodžio 4 net buvo sustojęs Nemunas, bet neilgam. Nuo 12 gruodžio oras visai atidreko ir pradėjo lyti; sniegas, kurio jau buvo nebežama prisnigta, ištirpo ir labai pašalo. Gi gruodžio 13 užtvinęs Nemunas išmetė ledą ir ėmė jį nešt, bet ant rytojaus sulaužyto ledo dabai tarp Vilijos ir Nemuno užsikimšo ir Nemunas vėl buvo sustojęs bėgti. Delto Nemunas buvo išsiliejęs iš krantų kaip buna didžiųjų potvinių pavasario metu, sutirpus žiemos sniegui. Tačiau tas didelis potvynys greit nulsugo, nes tą pačią dieną sustojusieji ledai apie 2 val. vėl pradėjo eiti ir išsiliejęs vanduo pradėjo mažėti.

Dabar oras atrodo visai kaip įrudinio metu, sniego nėra, šlapia, nes tankiausia jei ne lyja tai sniega šlapdriba. Nemunas visai liuosos nuo ledų ir teka kaip vasaros metu. Penktadienį, gruodžio 22 iš Kauno uosto išplaukė Jurbarkan didelis laivas "Rambynas".

Varguomenė tokia lengva žiema džiaugiasi, nes nereikia daug malkų ir šiltų rubų, tik negera, kad šlapia. —Kaunietis.

Mokesnių kėlimas.

Lietuvos valdžia nuo 1923 naujų metų žymiai pakelia visokių mokesnių, kokie buvo nustatyta ligi šiol. Pakelia gėlykelių pašto tarifus, muitą, akcizą, patentus krautuvėms bei smuiklėms ir tt. Ypatinai didelius mokesnius uždėda ant traktierių bei restoranų. Delko, kaip girdėt, daugelis traktierinių nuo Naujų Metų žada uždaryti savo linksminančias įstaigas, nes nebėsa jokio išrokavimo jas laikyti, kadangi tik vien valdiškų mokesnių reikės, sių mokėt po 1000 litų mėnesiui, ir per tai nieko nebegalėsia pelnyti.

Tiek to del traktierių bei restoranų. Vienok su kilimu kitokių mokesnių, kaip akcizų, muitų, mokesnių už patentus krautuvėms ir k. reikėtų elgtis labai atsargiai. Pakėlus peraukštai tuos mokesnius tik gali išsauti nežmoniška pabranginą reikalingiausių gyvenimui prekių ir del to pasidarys daug sunkesnė krašto padėtis negu ji yra dabar. Juk gerai žinomas dalykas, kad pirkkliai bei pramonininkai brangiai užmokėję valdžiai už leidimus duodančius jiems teisės prekiauti, pardudodami savo prekes vartotojams pasirupins iš jų atlupti užmokėtus mokesnius dargi sau su pelnu.

Taigi šino svarbiu klausimu reikėtų labai rimtai susidomėti ne tik mūsų valdžiai, bet ir Seimui. —Lietuvos pilietis.

Kl. Jurgelonis

ADVOKATAS

DUODA TEISIŲ PATARIMUS

K. GUGIS

ADVOKATAS

Miesto ofisai

127 N. Dearborn St., Room 1111-12

Tel. Central 4411. Val. nuo 9-6

Gyvenimo vieta:

3223 So. Halsted St.

Valandos: nuo 6 iki 8 v. v. kiekvieną vakarą, išskyrus utarninką ir ketvergą. Nedėliomis nuo 9 iki 12 ryto.

JOHN KUCHINSKAS

LIETUVIŠ AVOKATAS

2201 W. 22nd St., kurtis Leavitt St.

Telephone Canal 2562

Valandos: 4 iki 6 po piet, ir nuo 7 iki 9 vakar.

Veda visokias bylas visuos teismuose. Ekaminavo Abstraktus ir padirba visokius Dokumentus, perkant arba pardudodant Lotus, Namus, Farmas ir Biznius. Skolina Pinigus ant pirmo morgiaus ant lengvą išlygą.

A. A. SLAKIS

ADVOKATAS

Ofisas vidurmiestyje.

ASSOCIATION BLDG.

19 So. La Salle St.

Room 1303

Valandos: 9 ryto iki 5 po pietų

Namų Tel.: Hyde Park 3495

V. W. RUTKAUSKAS

Advokatas

29 So. La Salle Street, Room 530

Tel.: Central 6390

Vak. 3223 S. Halsted St. Chicago

Tel. Yards 4651

JOSEPH W. GRIGAL

Lietuvis Advokatas

Kambaris 806, Home Bank Bldg.

Kamp. Milwaukee ir Ashland Aves

Ofiso val.: nuo 9 iki 5 ir nuo 7 iki 9 vakar.

S. W. BANES

ADVOKATAS

Val. 9 A. M. iki 5 P. M.

1811 Recter Building

79 West Monroe Street, Chicago.

Phone Central 2560

Rez. 3203 S. Halsted St.

Yards 1015. Val.: 6 iki 9 val.

Herman P. Haase

ADVOKATAS

609-610 Chamber of Commerce

133 W. Washington St.

Phone Main 1303

Chicago, Ill.

ADOLPH E. STASLANI

ADVOKATAS

Peržiuri abstraktus ir skolina pinigų ant nekrutamų nuosavybės.

OFISAS DIDMIESTYJE

KAMBARYS 1104

Chamber of Commerce Bldg.

133 W. Washington Street

Telef. Franklin 1176-4945

VAKARAIS

3236 So. Halsted Street.

(Eagle Music Co.)

Telef. Boulevard 6737

Pinigus Lietuvon Siunčiame

Doleriais ir Litais.

Mūsų Pinigų Siuntimo Skyrius Yra Išobulintas Aukštame Laipsnyje ir patarnauja Lietuviams Kuogeriausiai.

NAUJIENOS

The Lithuanian Daily News

Published Daily except Sunday by
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Editor P. Grigaitis

1729 South Halsted Street
Chicago, Ill.
Telephone Roosevelt 8508

Subscription Rates:
\$3.00 per year in Canada.
\$7.00 per year outside of Chicago.
\$3.00 per year in Chicago.
8c per copy.

Entered as Second Class Matter
March 17th, 1914, at the Post Office
of Chicago, Ill., under the act of
March 2nd, 1879.

Naujienuos eina kasdien, išskyrus
nedėliusius. Leidžia Naujienuos Bendor-
dovė, 1739 So. Halsted St., Chicago,
Ill. — Telefonas: Roosevelt 8500.

Užsimokėjimo kainos:
Chicagoje — paštui: \$3.00
Metams: 4.50
Pusei metų: 2.25
Trims mėnesiams: 1.50
Dviem mėnesiams: 1.00
Vienam mėnesiui: .75

Chicagoje per nešiotojus:
Viena kopija: 8c
Savaitė: 18c
Mėnesiai: 75c

Suvenytosios Valstijos na Chicagoje
paštui:
Metams: \$7.00
Pusei metų: 4.00
Trims mėnesiams: 2.00
Dviem mėnesiams: 1.50
Vienam mėnesiui: .75

Lietuvon ir kitur užsieniuose:
(Atpiginta):
Metams: \$8.00
Pusei metų: 4.50
Trims mėnesiams: 2.25

P pinigų reikia siųsti pašto Money
Orderiu, kartu su užsakymu.

Socialistų protestai.

Kapitalistinės telegramų agentūros praneša labai mažai žinių apie Europos socialistų veikimą dabartiniu tarptautinio krizės laiku. Už tai jos noriai cituoja komunistinio internacionalo ir bolševikų valdžios deklaracijas del francūzų įsiveržimo į Ruhr sritį. Mat, bolševikiškojo komunizmo frazės yra artimesnės buržuaziam protui ir lengviau suprantamos, negu tie veikimo metodai, kuriuos vartoja socialistai.

Vienok nėra abejonės, kad socialistai nesėdi rankas sudėję, kuomet Francijos militarizmas smaugia pramoningiausiąją Europoje šalį. Iš Europos socialistų laikraščių, pasiekusių Ameriką, matyti, kad visuose kraštuose socialistai yra griežčiau siu būdu nusistatę prieš tą smurto ir prievartos politiką, kurią vykina Francija. Malonu yra pastebėti, kad šitame nusistatyme Francijos socialistai pilnai solidariaujasi su kitų šalių draugais.

Sausio 5 d., t. y. už savaitės prieš francūzų armijos įėjimą į Ruhr sritį, Paryžiuje atlaikė bendrą susirinkimą Socialistų Partija, Darbo Konferencija ir Žmogaus Teisių Sąjunga ir priėmė protesto rezoliuciją prieš valdžios politiką. Rezoliucijoje reikalaujama paversti reparaacijų klausimą Tautų Sąjungos išsprendimui.

Diena vėliau, t. y. sausio 6 d., įvyko Koelne Londono ir Vienos internacionalų paskirtojo bendrojo veikimo komiteto posėdis. Tame posėdyje tapo kaip vienu balsu nutarta užprotestuoti prieš Francijos valdžios pasiryžimą siųsti armiją Vokietijon ir išleisti atsisakymas ir viso pasaulio socialistus, raginant visoms įjiegoms kovoti prieš tai. Komiteto posėdyje dalyvavo tarp kitų ir Francijos ir Belgijos socialistų atstovai.

Šitie protestai, be abejonės, žymiai prisidėjo prie to, kad viešoji opinija Europos šalyse labai nepalankiai sutiko Francijos valdžios žygį, ir jie sustiprino Vokietijos darbininkų dviasį kovoję su užpuolikais.

Europos darbininkai šioje valaidoje, deja, nėra taip galingi, kad vien savo įjiegomis įstengtų suvaldyti Francijos militarizmą; bet jie gali daryti spaudimą į kitas valdžias, kad jos neremtų jo, ir visose šalyse kelti prieš jį visuomenę. Štuo būdu galima pasiekti to, kad Francijos militarizmas taps izoliuotas kaip namie, taip ir užsieniuose. Niekieno gi neremiamas ir visų neapkenčiamas, jisai turės suklupti.

Kai kam gali rodytis, kad toks kovos būdas yra per daug ilgas ir nuobodus, ir kad būtų daug geriau vienu smūgiu sutriuškinti tą pasaulio taikos ardytoją. Išties, Vokietijos nacionalistai siulo tuojau stvertis ginklo ir pradėti su Francija karą; o Rusijos bolševikai, galvodami panašiai, kalba irgi apie karą (mat, jie turi didelę armiją) ir apie visuotinę sukilimą Europoje. Bet iš tų kalbų jokios naudos nėra. Francijos militaristams nieko geresnio negali būti, kaip ginkluota kova, nes ginklų jie turi daugiau, negu kas kitas. Butų visai beprotiška strategija duoti priešui muštį toje dirvoje, kurioje jisai yra stipriausias. In ar pasaulis dar ne gana yra liejęs kraujo!

Prieš militarizmą reikia statyti ekonominio visuomenės plėtojimosi įjegas. O šitoje dirvoje darbininkų klasė gali suvaidinti nulemiančią rolę, kadangi ji yra neapsieinamas gamybos veiksnys. Tik ji turi eit įšvien ir veikti sutartinai. Augščiaus nurodytasai Europos socialistų nusistatymas rodo, kad susipratusių darbininkai tenai taip ir daro.

Apžvalga

ČEKOSLOVAKIJOS LEGIONIERIAI IR VALDŽIA.

Kramarsko ir Rashino "nacionalistinė demokratija" labai nepatenkinta legionieriais.

Kai Čekoslovakijos legjonas, iškentęs neapsakomų vargų, pagalias, sugrįžo iš Sibiro tėvynėn, tai jo nariai buvo paskelbti herojais, kurie iškovojo Čekoslovakijai laisvę.

Tuoju liko išleisti specialiniai įstatymai, kuriais einant buvo teikiama privilegijų legionieriams išgijime žemės ir gavinės valdžioje tarnystės. Tuo keliu valdžia norėjo patraukti legionierius savo pusėn ir mane, kad jie padės jai slopinti socialistų, komunistų ir organizuotų darbininkų judėjimą. Bet Rusijos, Sibiro ir kitų šalių frontų patyrimai atidarė legionieriams akis. Jie užsikrėtė "pavojingomis" idejomis. Vienas korespondentas iš Pragos rašo:

"Legionieriai noriai liejo kraują už Čekoslovakijos tautos laisvę, bet jie visai neparodė entuziazmo, kai iš jų buvo laukiama ginti Čekoslovakijos kapitalistų reikalus ir stelbti darbininkų judėjimą. Valdandioji klasė ir senosios partijos politikie-

riai pradėjo atšalti link legionierių. Jų entuziazmas praėjo. Visų pirma tie politikieriai pasiryžo nubausti legionierius tuo, kad atsisakė vykinti gyvenimą patvar-kymus, kurie teikė legionieriams šokių tokių privilegijų. Herojai greit atsidūrė bedarbių eilėse ir suprato, kad jų tikrieji draugai yra tik socialistai ir unijistai.

"Bet senoji partija nepaliavė kandžiojusi legionierių. Dr. Rashin, finansų ministras, nuėjo taip toli, jog ėmė kaltinti legionierius parsidavinimu: girdi, jiems ne Čekoslovakijos respublikos laisvė rūpėjo, o tik atlyginimas.

"Legionieriai griežtai užprotestavo ir pareikalavo, kad finansų ministras atsi-prašytų. Bet jis ir jo "nacionalistų demokratų" partija dar labiau ėmė puliti legionierius. Tąsyk legionieriai sušaukė Pragoje masinį mitingą, kuriame dalyvavo 2,000 su viršum žmonių. Liko primtos rezoliucijos, kurio-mis pasmerktas Rashino el-gesis ir "nacionalistų demo-kratų partija.

"Legionieriai nurodė į tą faktą, jog visi svarbiausi urėdai pavesta nacionalistų plauko žmonėms. Tuo gi tarpu keturi penktadaliai vi-sų legionierių neturi darbo ir kenčia neapsakoma vargą. "Pastaruoju laiku "nacio-nalistų demokratų" vadai ap-kaltinta korupcija. Legionie-riai sako, kad jiems dar ne-ismokėta algos už tarnaviną Sibire".

KLAIDOS PATAISYMAS.

Straipsnyje "Rusai nerimsta del Klaipėdos", pereinio šėštadienio numeryje, antroje spal-loje antrame paragrafe iš-spauzdinta: "Koks bus tuomet lenkams išrokavimas laikyti sa-vo namuose Vilnių?" Vietoje "namuose" turėjo but nagnuose.

KORESPONDENCIJOS

Iš Amalgamitų Siuvėjų Unijos

Brooklyn, N. Y. — Jau senai berašiau apie vietos Amalgamitų Siuvėjų Unijos padėtį. Kai kas gali pamanyti, kad jau čia viskas taip nusistovėjo, kad nėra nei kas sakyti. Kiek atgal rašiau apie New York Unijos darbuotojų resignacijas, apie naujus rinkimus ir jų pasekmes, kaip komunistai galutinai tapo nugalėti. Kadangi nuo to laiko nieko nerašiau, tai komunistai per savo spaudą pradėjo girtis, kad New York Unijoj sustiprėjo kairysis elementas. Bet, ištikrųjų viskas kaip tik priešinga.

Kada buvo visuotini New York organizacijos rinkimai, kaip pirmiau jau minėjau, komunistai tapo taip supliekti, kad nepajėgė praveisti savo žmonių nei ten, kur visai ne-turėjo oponentų — daugiau ga-vo prieš, ne už. Tuomet Ben-drosios Tarybos susirinkime kilo klausimas, kas užims tas vietas, į kurias niekas neišrink-ta. Kairieji elementai tuojau pasiūlė, kad tie žmonės, kurie "runijo", o ne tapo išrinkti, už-imtų tas vietas, kol bus sudar-tyti nauji rinkimai. Kilo po-sėdyje baisiausias truksmas. Nes kaipgi tuos žmones statysi į tas vietas, kuomet milžiniš-ka balsų didžiuma jie tapo at-vesti. Tat buvo padaryta taip: biznio agentus, ir rezignavusių vietas, turėjo rinkti žėdnas lokalas atskirai, o Bendrosios Tarybos viršininkus paliko ge-neraliniam ofisui, kad jis pa-skirtų.

Ir kas iš to išėjo? Kuomet ėjo rinkimai biznio agentų, tai kairieji ir vėl su-

kruto: visur, kur tik galėjo, statė savo žmones. Kadangi biznio agentus rinkosi kiekvie-nas lokalas atskirai, tai čionai komunistai tikėjosi daug laimė-ti. Bet ir čionai ištiko juos toji pati nelaimė: neišrinko nei užleikto komunisto! Dabar komunistai laukia, ką Hillmanas nuskirs į Hellerio ir Zutkovo vietas, kurie pasitrau-kė, nusileisdami kairiemsiems, nors pastarieji rinkimuose ga-vo daugiau balsų prieš, nei už. Ir štai — ak, nelaimė! — Hil-manas ima ir sugrąžina atgal Hellerį, kurio komunistai taip baisiai nepakenčė! Į Zutkovo vietą paskiria naują, italą, ku-ris niekam nėra žinomas. Gir-dėjau, buk tai esąs "komunis-tuojantis", bet nėsąs "tikras" komunistas.

Po šitų visų pralaimėjimų komunistai visame New Yorke nuleido nosis, nurmo ir tuo jų "revoliucija" New Yorko Amal-gamitų Unijoj pasibaigė. Dabar visoj Bendorjoj Taryboj, kuri suideada iš arti šimto žmo-nių, randasi tik du komunistai, ir tai, anot lietuviškų komunis-tų veislės pasakymo, nėra tik-riniai komunistai, o tik "imita-cija".

Tai tokie tie komunistų "lai-mėjimai", apie kuriuos jie ne-tingi pasigirti. Po šitų visų suiručių socialistai paliko dar stipresni New Yorko organiza-cijoj. Kuomet įvyksta posėdis visų lokalių pildomųjų komite-tų, tai tik socialistai tiems su-sirinkimams ir vadovauja.

BALTIC AMERICA LINIJA.

Baltic America linijos laivai kas dvi savaiti išplaukia iš New Yorko tiesiai į Hamburgą, Dan-cigą, ir Liepoją. Tie greitieji laivai yra visiems žinomi vardais Lithuania, Latvia, Estonia ir Polonia.

Vasario 7 dieną išplauks gar-laivys Estonia, o vasario 28 d. — Polonia.

Skaitlytojų Balsai

[Už išrinktas klame skaitlyto-juomones Redakcija natsaka.]

AR AMERIKA YRA UŽTARĖ-JA LIETUVOS?

Turbūt visi lietuviai žino, kad ne. Nors paprastai rašo-ma, kad "Amerika — mažu tautų užtarėja", bet ne Lietu-vos. Lietuvai kaip tik priešin-gai gali atsiliepti, nes žino, kek vargo, lėšų lietuviai dėjo iki iškaulino šios šalies pripažini-mą Lietuvos de jure. Amerika simpatizavo Lietuvos priešinai-kei Lenkijai, Lietuvos paver-tuo to laiko nieko nerašiau, tai komunistai per savo spaudą pradėjo girtis, kad New York Unijoj sustiprėjo kairysis ele-mentas. Bet, ištikrųjų viskas kaip tik priešinga.

Kada buvo visuotini New York organizacijos rinkimai, kaip pirmiau jau minėjau, komunistai tapo taip supliekti, kad nepajėgė praveisti savo žmonių nei ten, kur visai ne-turėjo oponentų — daugiau ga-vo prieš, ne už. Tuomet Ben-drosios Tarybos susirinkime kilo klausimas, kas užims tas vietas, į kurias niekas neišrink-ta. Kairieji elementai tuojau pasiūlė, kad tie žmonės, kurie "runijo", o ne tapo išrinkti, už-imtų tas vietas, kol bus sudar-tyti nauji rinkimai. Kilo po-sėdyje baisiausias truksmas. Nes kaipgi tuos žmones statysi į tas vietas, kuomet milžiniš-ka balsų didžiuma jie tapo at-vesti. Tat buvo padaryta taip: biznio agentus, ir rezignavusių vietas, turėjo rinkti žėdnas lokalas atskirai, o Bendrosios Tarybos viršininkus paliko ge-neraliniam ofisui, kad jis pa-skirtų.

Ir kas iš to išėjo? Kuomet ėjo rinkimai biznio agentų, tai kairieji ir vėl su-

kruto: visur, kur tik galėjo, statė savo žmones. Kadangi biznio agentus rinkosi kiekvie-nas lokalas atskirai, tai čionai komunistai tikėjosi daug laimė-ti. Bet ir čionai ištiko juos toji pati nelaimė: neišrinko nei užleikto komunisto! Dabar komunistai laukia, ką Hillmanas nuskirs į Hellerio ir Zutkovo vietas, kurie pasitrau-kė, nusileisdami kairiemsiems, nors pastarieji rinkimuose ga-vo daugiau balsų prieš, nei už. Ir štai — ak, nelaimė! — Hil-manas ima ir sugrąžina atgal Hellerį, kurio komunistai taip baisiai nepakenčė! Į Zutkovo vietą paskiria naują, italą, ku-ris niekam nėra žinomas. Gir-dėjau, buk tai esąs "komunis-tuojantis", bet nėsąs "tikras" komunistas.

Po šitų visų pralaimėjimų komunistai visame New Yorke nuleido nosis, nurmo ir tuo jų "revoliucija" New Yorko Amal-gamitų Unijoj pasibaigė. Dabar visoj Bendorjoj Taryboj, kuri suideada iš arti šimto žmo-nių, randasi tik du komunistai, ir tai, anot lietuviškų komunis-tų veislės pasakymo, nėra tik-riniai komunistai, o tik "imita-cija".

is Amerikos. Jei lietuviai tą patį greitą laiką padarytų — nuvyktų Lietuvon kaipo biznie-riai, tai ir Tautų Lygos nuo-monė apie Lietuvą atsimainytų geresnėn pusėn. Ji pamatytų, kad Amerika nori turėt savo interesus Lietuvoj, o tuomet palengvėtų ir Lietuvos reika-las Del Klaipėdos ir Vilniaus. Mat, visi žino, kad Amerika savo interesus visur uoliai gina. Jei toks žingsnis būtų padary-tas greitą laiką, tai ir Ameri-ka turėtų ką tenai ginti ir kiti pasitrauktų jai iš kelio. Žiu-rėkite, Amerika Turkijoj turi savų interesus. Ji nekarauja su Turkija, bet dvyliką savo karinių laivų yra pasiuntusi savo žmonėms ir interesams ginti. —Tutlis.

IS MASINIO SUSIRINKIMO DEL KLAIPĖDOS.

Reikia pasakyti, kad masinis sausio 21 d. susirinkimas del Klaipėdos buvo gana jausmin-gas ir susirinkę chigiečiai au-kavo kiek kas galėdamas. Bet ne visi. Buvo ir tokių elemen-tų, kur netik neaukavo patys, bet bandė atkalbinėti ir kitus. Tečiau, suprantamas dalykas, tie elementų pastangos nuėjo niekais. Norite žinot, kas toki bandė atkalbinėti nuo aukoji-mo ir tyčiojos iš tų, kurie ne-sigailejo aukų? Ugi mūsų komunistėliai. Buvo ir kurjo-jų. Pavyzdžiui, giedant himnus tai keletas komuniste-lių net tris sykius sėdo ir vėl stojos iki himnai buvo atgiedo-ta. Mat nabagai nedrįso, sė-dėti ir nepajiegė stovėti, nes kada visa publika sustojė, jie nesizinojo, ką daryti ir todėl šokinėjo kaip zuikiai po pudy-mą. O paklausyk dar kaip jie nusneka. Girdi, ką čia Ame-rika gali padaryti, juk Rusai nesuikina su Lietuva ir jie ankščiau ar vėliau pasiimsią Lietuvą, nes ji esanti buržuaz-inė dalis. Jeigu girdėtum ru-sų kalbant taip, arba paliokų, tai nebūtų nuostabu, bet kada mūsų lietuviški komunistėliai taip barška, ir dagi tokiam momente, tai aišku, kad jiems protelis visai susimaišęs.

—Ten Buvęs.

REMKIM KLAIPĖDOS LIETUVIUS.

Linksma buvo išgirsti, kad Klaipėdos krašto lietuviai suki-lo ir ryžosi iškovoti sau laisvę.

Klaipėdos kraštas yra mažes-nis sulyginant su Vilniaus kraš-tu, bet klaidiečiai pasirodė daug energiškesni ir drąsesni už vilniškius: jie stojiu atviron griekton kovon už savo teises ir, be abejo, laimės. Kad jiems tą kovą palengvintu, Amerikos lie-tuviai turį stropiai juos paremti, ypatingai pinigais, kiek tik kas galėdamas. Aš patsai su šiuo laišku siunčiu Naujienuos Redak-cijai \$5.00 ir prašau pasiųsti juos tuojau Klaipėdos krašto ko-votojams. [\$5.00 gavome ir bus perduoti Chicago Klaipėdos Ko-mitetui. Red.]

Jeigu tik kiekvienas Amerikos lietuvis aukotų bent po vieną do-lerį, tai jau būtų didžiausia pa-rama klaidiečiams toje jų ko-voj už savo teises.

Wm. B. Frank.
Spokane, Wash.

PEKERIAI ŽADA ĮSTEIGTI INSTITUTĄ.

Įvairiuose ratelinuose kalba-ma, kad stambieji Chicago's skerdyklių baronai padarė pla-nus įsteigti Chicago didžiausįjį mokslinį institutą. Tam rei-kaulū pakeriai jau sukėlė \$150,000 kapitalą. Tai būtų didžiausis mokslinių tyrimų institutas pasauly. Busianti įtaisyta did-žiausia tyrimų laboratorija del industrinių ir mokslinių tyri-nėjų. Taipgi busias prie-instituto įtaisytas didelis muzė-jus.

Kas Dedasi Lietuvoj

SLAPTAS DEGTINĖS PAR-DAVINĖJIMAS.

Tryškiai (šiaulių apskr.). Kova su girtybe Tryškiuose da-rosi kaskart aršesnė. Valsčiaus Tarybai nutarus uždaryti trak-tierius prasidėjo slaptas degti-nės pardavinėjimas ir gėrimas. Tvarkai žiūrėti ir ramybei saugoti komisija jau sugavo ke-lis tokius asmenis, parduodan-čius slaptai degtinę ir nubau-dė kelis girtus pasirodžiusius viešose vietose.

Jų tarpe rado vokietinio spi-rito pas žymią miestelio da-vatką, kunigo seserį ir pusva-dovę "krikščioniškų" organiza-cijų Tryškiuose Mažonavičaitę.

Nešalta ziema

Kaunas. 31. XII. 22 m. šimel Lietuvos turime gana lengvą ir nešaltą žiemą. Jau praleidom Kalėdas ir sulaukėm Naujų Metų, bet ligi šiol didelių šalčių dar nebuvo.

Pabaigoj laipkričio buvo pra-dėję kiek stipriau šalti, o gruod-žio 4 net buvo sustojęs Nemunas, bet neilgam. Nuo 12 gruodžio oras visai atidrėjo ir pradėjo lyti; sniegas, kurio jau buvo nebežama prisnigta, iš-tirpo ir labai pašalo. Gi gruod-žio 13 užtvinęs Nemunas iš-metė ledą ir ėmė jį nešt, bet ant rytojaus sulaužyto ledo da-balai tarp Vilijos ir Nemuno užsikimšo ir Nemunas vėl buvo sustojęs bėgti. Delto Nemunas buvo išsiliejęs iš krantų kaip buna didžiųjų potvinių pa-vasario metu, sutirpus žiemos sniegui. Tečiau tas didelis pot-vynys greit nuslugo, nes tą pa-čią dieną sustojusieji ledai apie 2 val. vėl pradėjo eiti ir išsi-liejusius vanduo pradėjo mažėti.

Dabar oras atrodo visai kaip įrudeno metu, sniego nėra, šlapia, nes tankiausia jei ne lyja tai sniega šlapdriba. Ne-munas visai liuosas nuo ledų ir teka kaip vasaros metu. Penktadienyj, gruodžio 22 iš Kauno uosto išplaukė Jurbar-kan didelis laivas "Rambynas". Varguomenė tokia lengva zie-ma džiaugiasi, nes nereikia daug malkų ir šiltų rubų, tik negera, kad šlapia.—Kaunietis.

Mokesnių kėlimas.

Lietuvos valdžia nuo 1923 naujų metų žymiai pakelia vi-sokius mokesnius, kokie buvo nustatyta ligi šiol. Pakelia gel-žkelių pašto tarifus, muitą, ak-cizą, patentus krautuvėms bei smuclėms ir tt. Ypatingai di-delius mokesnius uždeda ant traktierių bei restoranų. Delko, kaip girdėt, daugelis traktier-inkų nuo Naujų Metų žada uždaryti savo linksminančias įstaigas, nes nebesą jokio išro-kavimo jas laikyti, kadangi tik vien valdiškų mokesnių reikė-sià mokėt po 1000 litų mėne-siui, ir per tai nieko nebegalė-sià pelnyti.

Tiek to del traktierių bei restoranų. Vienok su kilimu kitokių mokesnių, kaip akci-zyų, muitų, mokesnių už pa-tentus krautuvėms ir k. reikė-tų elgtis labai atsargiai. Pakė-lus peraukštai tuos mokesnius tik gali išaukt nežmonišką pabrangimą reikalingiausių gy-venimui prekių ir del to pasi-darys daug sunkesnė krašto pa-dėtis negu ji yra dabar. Juk gerai žinomas dalykas, kad pirkkliai bei pramonininkai brangiai užmokėję valdžiai už leidimus duodančius jiems teisės prekiuoti, parduodami savo prekes vartotojams pa-sirupins iš jų atlupti užmokė-tus mokesnius dargi sau su-pelnu.

Taigi šiuo svarbiu klausimu reiktų labai rimtai susido-mėti ne tik mūsų valdžiai, bet ir Seimui. —Lietuvos pilietis.

Kl. Jurgelonis
ADVOKATAS
DUODA TEISIŲ PATARIMUS

K. GUGIS
ADVOKATAS
Miesto ofisai
127 N. Dearborn St., Room 1111-13
Tel. Central 4411. Val. nuo 9-6
Gyvenimo vieta:
3223 So. Halsted St.
Valandos: nuo 6 iki 8 v. v. kiekvie-ną vakarą, išskyrus utarninką ir ketvergą. Nedėliomis nuo 9 iki 12 ryto.

JOHN KUCHINSKAS
LIETUVIS ADVOKATAS
2261 W. 22nd St., kerts Leavitt St.
Telephone Canal 2562
Valandos: 4 iki 6 po pietų, ir nuo 7 iki 9 vakarų.
Veda visokias bylas visuose teismuose. Ekaminuoja Abstrak-tus ir padirba visokius Dokument-us, perkant arba parduodant Lo-tus, Namus, Farmas ir Biznius. Skolina Pinigus ant pirmo morgė-daus ant lengvą ilgyrą.

Tel. Randolph 4768
A. A. SLAKIS
ADVOKATAS
Ofisai vidurmiestij.
ASSOCIATION BLDG.
19 So. La Salle St.
Room 1303
Valandos: 9 ryto iki 5 po pietų
Namų Tel.: Hyde Park 3395

V. W. RUTKAUSKAS
Advokatas
29 So. La Salle St., Room 536
Tel.: Central 6396
Vak. 3223 S. Halsted St., Chicago
Tel. Yards 4661

Tel. Haymarket 3669
JOSEPH W. GRIGAL
Lietuvis Advokatas
Kambaris 806, Home Bank Bldg.,
Kamp. Milwaukee ir Ashland Aves
Ofiso val.: nuo 9 iki 5 ir nuo 7 iki 9 vakarų.

S. W. BANES
ADVOKATAS
Val.: 9 A. M. iki 5 P. M.
1811 Rector Building
79 West Monroe Street, Chicago.
Phone Central 2666
Rez. 3203 So. Halsted St.
Yards 1016. Val.: 6 iki 9 val.

Herman P. Haase
ADVOKATAS
609-610 Chamber of Commerce
133 W. Washington St.,
Phone Main 1308
Chicago, Ill.

ADOLPH E. STASULANI
ADVOKATAS
Peržiuri abstraktus ir skolina pini-gus ant nekrutamoms nuosavybės.
OFISAS DIDMIESTY
KAMBARYS 1104
Chamber of Commerce Bldg.
133 W. Washington Street
Telef. Franklin 1176-1496
VAKARAI
3236 So. Halsted Street,
(Eagle Music Co.)
Telef. Boulevard 6737

Pinigus Lietuvon
Siunčiame
Doleriais ir Litais.
Mūsų Pinigų Siuntimų Sky-rus Yra Išstobulintas Aukšta-me Laipsnyje ir patarnauja Lietuviams Kuogeriausiai.

Central Manufacturing District Bank
1112 W. 35th Street, Chicago.
Turtas virš \$7,000,000.00.

Pirmas Lietuvos
J. P. VARKALA & CO.
PUBLIC ACCOUNTANT
AUDITOR-IUS
Ofisai:
3241 So. Halsted Str.,
203 Dearborn St.
Chicago, Ill.
Telefonai:
Boulevard 5066
Harrison 6872

CUNARD
Lietuvon per 10 dieny
Vienatinis vandeniu kelias Lietu-
von per Southampton ant
Milžinų laivą
AQUITANIA MAURETANIA
45,647 tonų 30,704 tonų
BERENGARIA
Aplėdžia New Yorką kas Utrarin-
kas. Greitas persidimas Southamp-
tone. Lietuvių ypatingai lydimi.
(2ra kl. \$150.00) Karės tak-
Piliavą (3cia kl. 106.50) sak estra
KELEIVIAI IS LIETUVOS
sėda laivan Piliavoj važiuojant į
Southamptoną ir ten persėda ant
Milžinų laivų. Plaukia kas savaitę.
Greičiausi laivai pasaulyje.
Informacijai dėl kainų ir reika-
lingų dokumentų atvažiuojantiems
keleiviams galite gauti nuo bile
agento. Reikalaukit. Jų yra ir ju-
sų mieste arba apieškinėj.
CUNARD LINE
140 N. Dearborn St., Chicago, Ill.

NORĖDAMI
PIRKTI PARDUOTI AR MAI-
NYTI VISADOS KREIPKITES
PAS MUS. TAS JUMS BUS
ANT NAUDOS.
S. L. FABIONAS CO.
INVESTMENT REAL ESTATE INSURANCE
809 W. 35th St., Chicago
Tel. Boulevard 0611 ir 0774
PADAROM PIRKIMO IR PAR-
DAVIMO RASTUS.
Pasekmingai siūniam pinigais ir
Parduodam laivakortes.

Tel. Yards 1138
STANLEY P. MAZEIKA
GRABORIUS IR
Balsamutojas
Turis automobi-
liu visokiems
reikalams. Kaina
prieinama.
3319 Auburn
Ave., Chicago.

Tel. Lafayette 4223
Plumbing, Heating
Kaipo lietuviai, lietuviams visados
patarnauju kuogieriausiai.
M. Yuška,
3228 W. 38th St., Chicago, Ill.

\$50 \$60 \$70
"Kuppenheimer" "L" sistemos ir
kiti gerai žinomi PLOŠCIAI
Jūsų Pasirinkimui.
\$27.50
Kiekvienas plosčius turi but par-
duotas be etsižurėjimo į pelną ar
nuostoli. Kiti plosčiai visų pagedau-
jamų gelumbių, spalvų ir petričių, vė-
liausių ir senovinių madų \$10.95, \$16-
95 ir \$22.50.
Vyrams ir Jaunuoliams gamintur
1 ir 2 kelmėmis \$13.50, \$18.50, \$22.50,
\$27.50, \$32.50 ir \$37.50.
S. GORDON
(Pristatytas Smulkmenų Prekybai).
1401 S. Halsted St., 739 W. 14 St
Atdara kasdien, vakarais ir
septintadieniais.

Dr. Anelė Kaushallas D. C.
CHIROPRACTOR
Gydau be operacijų ir be gyduo-
liu visokias staigas ir kroniškas li-
gas; taipgi ir nervų ligas: vyrų,
moterų ir vaikų. Specialistė mo-
teriškių ir merginų ligų.
943 W. 33rd Place
Phone Boulevard 0813
Patarimai dovanai.
Valandos nuo 2 iki 8 val. vakara.

Dr. Natalija Žukauskas,
Gydau be operacijų ir be gyduo-
liu visokias staigas ir kroniškas li-
gas; taipgi ir nervų ligas: vyrų,
moterų ir vaikų. Specialistė mo-
teriškių ir merginų ligų.
943 W. 33rd Place
Phone Boulevard 0813
Patarimai dovanai.
Valandos nuo 2 iki 8 val. vakara.

Telefonas Yards 0392
Valandos: 9 ryto iki 8 vakara.
Ketvirtadienį ir septintadienį 9 iki 1
Dr. Felix A. Manelis
NAPRAPATHAS
Diagnoza pagal sutarimą.
3247 Emerald Ave., Chicago, Ill.

DETROIT, MICHIGAN
West 1394 Heml. 6678
J. Balchunas pagalbininkas
(arba asistentas)
GRABORIUS
1025 — 25th St., 9509 Cardonal
Detroit, Mich.

GARSINKITIES
NAUJIENOSE

CHICAGOS :: ZINIOS ::

"INCOME TAX" MOKETOJŲ ZINIAI.

Taksų kolektooriaus raštinė
prašo mus paskelbti primini-
mą, kad žmonės nesivėlinint su
išpildymu atitinkamų taksų
mokėjimo popierių ir grąžini-
mų jų kolektooriaus raštinėn.
Taksų mokesčiai gali kreiptis
į "Deputy Collectors of In-
ternal Revenue Division No. 4
Headquarters, 803 W. Madi-
son st., kampas Halsted, kur
jiems tam tikri žmonės padės
išpildyti taip vadinamas inco-
me tax returns. Atdara nuo 9
v. ryto iki 5 v. vakaro, šešta-
dieniais iki 1:30 pietų.

RINKLIAVA VOKIETIJOS GELBEJIMUI.

Pereitą penktadienį Ameri-
kos Gerovės asociacijos dar-
buotojai laikė pasitarimą Mor-
risono hotely. Buvo tartasi
padaryti rinkliavos kampanija
sukėlimui \$250,000 kapitalo ir
nusavinimui gerovės darbų
Vokietijoje ir Austrijoje. Albert
Breitung tapo paskirtas kam-
panijos pirmininku; jis išdė-
sė kampanijos planus. Kampa-
nija prasideda dabar ir tęsis iki
vasario 2 dienos.

RADO PUSGYVĮ ŽMOGŲ GATVĖJ.

Englewoodo policistai užėjo
begulintį pusgyvį žmogų ant
kampe 63 ir Stewart gatvių.
Jis yra Edward J. Sweeney, 44
metų amžiaus, 6337 Glenwood
ave. Jo kišenių rasta banko
knygtutė su \$2,500 depozito
Edgewater Trust and Savings
banke ir 196 sėrai Edgewater
Bank and Realty kompanijos.
Manoma jis buvo nusigėres.

UŽSIMOKĖJO \$100 BAUDOS.

Teisėjas Asa J. Adams pritei-
sė, kad Wm. H. Terrell užsi-
mokėtų šimtą dolerių baudos
ir teismo lėšas už leidimą nu-
pulti temperatūrai iki 46 laips-
nių savo name, 3437 Rhodes
ave. Nuomininkai jį įskundė
del nešildymo kambarių.

PASIMIRĖ NUO MUNŠAINO.

Pereitą penktadienio vakarą
pasimirė nuo munšaino Louis
Svijas, 42 metų amžiaus, 1931
W. Ohio gatvės. Policija jį ra-
do negyvą jo paties namuose.
Kelios tuščios munšaino bon-
kos atrasta.

APKALTINO LUNDINĄ.

Fred Lundinas, gubernato-
riaus Small ir mayoro Thomp-
sono gegėgės bosas, įžymus Chi-
cagos politikierius, tapo apkal-
tintas su kitais dvidešimtis pen-
kais mokyklų grafteriais. Ap-
kaltinimą išnešė grand jury.

PAVEDĖ DARBININKAMS NUBALSUOTI.

Pereitą vasarą kilus gelžke-
lių šopmenų streikui, gelžke-
lių kompanijos suorganizavo savo-
tiškas "darbininkų unijas".
Ded to kiliu dar daugiau strei-
kų ir nesutikimų tarpe kompa-
nių viršininkų ir organizuotų
darbininkų. Dalykas atsidurė
pas Suvienytų Valstijų gelž-
kelių tarybą. Taryba pereitą
penktadienį nutarė, kad darbi-
ninkai patys turi išrūšinti savo
balsavimu ko jie nori: - pripa-
žinti kompanijų organizuotas
unijas ar savo pačių organi-
zuotas federuotas amatų uni-
jas? Tur but neužilgo darbi-
ninkai pradės balsuoti ta klau-
simą.

Lietuvių Ratelliuose Bielinio prakalbos

Pereitą ketvirtadienį, sausio
25 d., drg. K. Bielinis, Lietuvos
Socialdemokratų Partijos At-
stovas, kalbėjo Malinausko sa-
lė, 19-tos ir Halsted gatvių.
Žmonių paklausyti prakalbos
prisirinko gana daug.

Drg. Bielinis kalbėjo dviem
atvejais. Pirmausia kalbėjo
apie darbininkų klasės padėtį
Lietuvoje. Kalba labai patiko
susirinkusiems. Žmonės suži-
nojo labai daug apie darbinin-
kų vargus Lietuvoje prieš karą,
laikė karo užėmus Lietuvą vo-
kiečiams, atsikrausčius bermon-
tininkams ir bolševikams, besi-
kuriant ir susikurus nepriklau-
somai Lietuvai.

Antru kartu kalbėjo apie
Klaipėdos kraštą. Čia ir vėl
klausojo tapo išaiškinta
labai daug idomiu dalyku. Jie
suzinojo kas per vienas yra tas
Klaipėdos kraštas, kokį plotą
jis užima, kiek jame randasi
gyventojų, kokių nuomonių
ir nusistatymų tie gyventojai
laikosi, kodel Klaipėdos kraš-
tas turi prigulėti Lietuvai, ko-
del Lietuvos valdžia nemokėjo
tinkamai nusistatyti kas del
atgavimo to krašto, kodel fran-
cuzai su lenkais nori pasigro-
bti tą kraštą ir kas pasidarytų,
jei jiems pasisektų tas kraštas
pasigrobti. Taipgi papasakojo
kas privedė Klaipėdos krašto
gyventojus prie dabartinio su-
kilimo ir nurodė kas geriausiai
butų veikti lietuviams, gyve-
nantiems Amerikoje.

Publikai tai labai patiko ir
ji buvo pilnai patenkinta. Drg.
Bielinis moka gana nuosekliai
išaiškinti tuos svarbius daly-
kus. — Vietinis.

PUBLIKOS ŽVEJOJIMAS.

"Naujienų" reporterio domę
atkreipė vienas žmogus į tai,
kad Chicago komunistai ren-
giasi eit į debatus su drg. K.
Bieliniu. Užinteresuotas taja
navatinia žinia, reporteris pasi-
skubino susisiekti Lietuvos
socialdemokratų atstovą ir už-
klausė jo:

—Tai drauge turėsite deba-
tus?

—Su kuo?

—Su komunistais!

—Su komunistais? — nuste-
bęs atsėvė svečias. — Nė sap-
nuoti nesapnavau apie tokius
debatus. Nejaugi su tais ele-
mentais, kurie moka tikrai
šmeižti ir keikti socialistus, ga-
lima stot į rimtą ginčą? Plus-
tis gi su jais — ne mano paša-
ukimas.

Reporterį pilnai patenkino
šitie drg. Bielinio žodžiai ir ji-
sai dar pridūrė nuo savęs:

—Tai, matyt, komunistėliai
sugalvojo tuos "debatus" tikrai
tam, kad pasireklamavus publi-
kai, kuri jau nebeironi laukyti
jų "prakalbų". Paprastas
"monkey business". —Rep.

BRIDGEPORTAS.

Moterų veikimas.

Lietuvių Moterų Pašalpinis
Klubas laikė savo mėnesinį
susirinkimą 21 dieną sausio
Mark White Square parko sa-
lė. Pirmininkavo p. Delekie-
nė. Perskaitytas protokolas
pereito susirinkimo ir priim-
tas.

Dieną 36c-37c (ir taksai).
Vakara 40c-39c (ir taksai).

MAJESTIC
THEATRE

Monros gat. arti State
Bepreotinis Vodevilus
Šeštadienį, Sekmad.
šventėmis
45 ir 22c (ir taksai).
Seim. rateliams
10c (išskiriant šeštadienį,
sekmad. ir šventes).
Dideli komediniai aktai ir
krut. paveikslai.
"Kur gauni pilną pinigų vertę."

DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS
Valandos: nuo 9 iki 9 val. vaka-
re. Nedėlio nuo 10 iki 12 ryto.
3261 So. Halsted St., Chicago, Ill.

DR. C. K. KLAUGA
DENTISTAS
1821 So. Halsted St., Chicago, Ill.
kampas 18-th Street
Phone Canal 9257

DR. J. KULIS
Lietuviai Gydytojas ir Chirurgas
Ofiso val.: 9 iki 12 pietų, 7 iki 8 v.
3259 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Užėmė vietas nauji valdyba:
pirm. J. Milunienė, vice-pirm.
A. Žalynienė, nut. rašt. J. Ju-
zaitienė, finansų rašt. E. Ju-
zaitienė, kasos globėjos A. Da-
raškienė ir J. Skudienė, kasier-
ka P. Kvietkienė, maršalka G.
Šapalienė, Spulkos trustistės
K. Skudienė, P. Beleckienė ir
J. Juzaitienė.

Apsvarsčius bėgančius reika-
lus, nutarta išnešti rezoliuciją
prieš lenkus ir kitus priešus,
norinčius sudraskyti lietuvius
klaipėdiškius. Pirmininkė ra-
gino visas nares darbuotis ir
remti kiek galint del Klaipėdos
krašto. Išrinkta tam reikalui
komitetas A. Darskienė ir J.
Juzaitienė.

P. Kvietkienė išdavė raportą
iš susirinkimo komisijos. del
statymo Lietuvių Auditorium.
Raportas liko priimtas ir už-
girtas.

Šis klubas remia visus nau-
dingus darbus. Turi ir audito-
rium šėrų pirkęs už \$400.

Taipgi priimtas raportas
nau susivienijimo Bridgeporto
Draugijų susirinkimo reikalu
Auditorium statymo.

Moterims pranešimas.

Bargenas ant pusės vilnonės skiautės parduodama del kelnių ir ve-
stelių. Kaina: dolerio vertės už 50 centų. Antros \$1.50 už 75 centus, \$2.00
už 1 dol.

Marškiniai siulai del mezginių ir siuvinių: 250 yardų už 10 centų. An-
tros rūšies, viena 15 centų, o dvi už 25c. Trečios rūšies viena 20c., o trys 50c.
Lininė baltoji drobė paklodėm ar užvalkalams ir apatinėms dresiuokėms.
Kaina: vertės 35c. parduodama už 22½ ir 17½ centų.

524 W. 33rd St., trečios Parnell, arba pirmą gatvę į rytus už Wallace.
Medinis namas ant antrų lubų. Laikas kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo
9 ryto iki 7 val. vakaro.

ELEKTRA
Šviesa ir pajėga suvedame į senus ir naujus namus, taipgi
dirbtuves. Cash arba ant išmokėjimo.
Pirmutinį Lietuvių Elektros Korporacijai Amerikoje
THE BRIDGEPORT ELECTRIC CO., Inc.
A. BARTKUS, Pres.
1619 W. 47th St., Tel. Boulevard 7101, 1892. Chicago.

Ofiso Telefonas Central 4104 **DR. H. A. BROAD** Busto Telefonas Armitage 3209
VIDURMIESCIO SPECIALISTAS
Apskrita Chirurgija (operacijos) ir Moterų Ligos.
7 West Madison St., kamb. 1202. Kampas State gat.
Ofiso valandos: Nuo 3 iki 5 po pietų ir pagal sutarimą.

Lietuviai Daktarai Lietuvių Daktarų Draugijos Nariai

DR. A. J. BERTAŠIUS
PHYSICIAN IR SURGEON
3464 So. Halsted St.
Ofiso val.: 1 iki 3 ir 6 iki 8 v. v.
Nedėlio 9 iki 11 ryto
Tel. Boulevard 5913
Rezidencija, 3159 So. Union Ave.
Tel. Yards 1699

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas 2201 W. 22nd St., kampas
Leavitt St. Tel. Canal 6222
Rezidencija 3114 W. 42nd St.
Tel. Lafayette 4988
Val. 1—4 ir 7—9. Ned. 10—12

A. L. DAVIDONIS, M. D.
4643 So. Michigan Ave.
Tel. Kenwood 5107
Valandos: nuo 9 iki 11 val. ryto;
nuo 5:30 iki 7:30 vakara, ir
2816 So. Michigan Ave.
Tel. Victory 9082
Nuo 1 iki 3 val. po piet.

Telephone Boulevard 5052
DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS
Valandos: nuo 9 iki 9 val. vaka-
re. Nedėlio nuo 10 iki 12 ryto.
3261 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Telephone Yards 1532
DR. J. KULIS
Lietuviai Gydytojas ir Chirurgas
Ofiso val.: 9 iki 12 pietų, 7 iki 8 v.
3259 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Telephone Yards 1532
DR. J. KULIS
Lietuviai Gydytojas ir Chirurgas
Ofiso val.: 9 iki 12 pietų, 7 iki 8 v.
3259 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Tuo susirinkimas ir užsiba-
gė. — P. Kvietkienė.

Ispudingas Jaunuolių Kon- certas.

Serodos vakare, sausio 24 d.,
Jaunuolių orkestras surengė
šaujų koncertą pagerbimui d.
K. Bielinio. Koncertas darė
malonų įspūdį. Jaunuoliai pa-
sirodė šiame koncerte pilname
savo gražume.

Pasibaigus koncerto progra-
mui, kalbėjo d. K. Bielinis. Bet
jis rodėsi labai susijudinęs,
nes matomai jam Jaunuolių
koncertas darė didžiausio įspu-
džio ir tiesiog užgavo jo jaus-
mus. Jis kalbėjo apie jaunu-
lius su didžiausiu pasigėrėjimu
ir pasižadėjo jiems, kad sugri-
žęs Lietuvoje, jis pasakys Lietu-
vos jaunuoliams-basakojams
ką jis matė ir girdėjo pas Chi-
cagos jaunuolius.

Pagerbimui savo gerbiamo
svečio, jaunuoliai išteikė d. K.
Bieliniui auksinę plunksną su
sekamu užrašu: "Kultūros dar-
bininkui K. Bielinui, nuo jau-
(Seka ant 4-to pusl.)

ITALIŠKU
rankomis dirbtų
ARMONIKU
Geriausiu
pasaulio. Ga-
rantuojame
nuos dėsim-
ciali metų
ir žemesnė-
mis kaino-
mis negu
kitų armo-
nikų dirb-
tuvų Jung.
Valstijose ir
Italijoje.
DYKAI pir-
kėjams armonik-
nė mokykla ar pa-
mokinimų knyga. Mes garantuo-
jame, kad visi mokiniai mokės groti
nuos didžiausią Armoniką iš gaidų už
4 mėnesių laiko. Informacijų rašy-
kite angliskai. Katalogas, papra-
šius, duodama dykai.
Ruatta Serenelli Accordeon Mfg. Co.
517 Blue Island Ave., Chicago, Ill.

Ofiso Telefonas Central 4104 **DR. H. A. BROAD** Busto Telefonas Armitage 3209
VIDURMIESCIO SPECIALISTAS
Apskrita Chirurgija (operacijos) ir Moterų Ligos.
7 West Madison St., kamb. 1202. Kampas State gat.
Ofiso valandos: Nuo 3 iki 5 po pietų ir pagal sutarimą.

DR. F. MATULAITIS
8709 Jos. Campau Ave.
DETROIT, MICH.
Ofiso val.: 1—3 diena, 7—8 vak.
Tel. Market 6234, Market 4526

DR. A. MONTVID
Lietuviai Gydytojas ir Chirurgas
25 E. Washington St.
Valandos: nuo 10 iki 12 ryto
Telephone Central 3362
1824 Wabansia Ave.
Valandos: nuo 6 iki 8 vakara
Rezidencijos tel. Kedzie 7715

DR. M. T. STRIKOLIS
Lietuviai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4601 So. Ashland Ave.
Val. 6 iki 8 vak.
Ofiso Tel.: Boulevard 7820
Namų Tel.: Lafayette 0263

Telephone Yards 5032
DR. M. STUPNICKI
3107 So. Morgan St.,
CHICAGO, ILL.
VALANDOS: Nuo 8 iki 11 ryto ir
nuo 5 iki 8 vakara
Nedėliomis ofisas yra
uždarytas

Telephone Yards 5032
DR. V. A. ŠIMKUS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušeris
3261 South Halsted St.
Tel. Boulevard 5052
Val. 10—12 A.M. 1—3 ir 6—9 P.M.
Ned. 10—12 A. M.
Residence Canal 2118

Canal 0257
Naktinis Tel. Canal 2118
DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos: 11 iki 4 po piet.
6 iki 9 vakara
Nedėliomis nuo 9 iki 12 ryto
1821 So. Halsted St.
Kampas 18 ir Halsted St.

DR. P. ŽILVITIS
Gydytojas ir Chirurgas
3243 South Halsted St.
Tel. Boulevard 7179
Rezid. Tel. Fairfax 5574
Chicago

20 metų prityrimo
Akinių pritaissymo mene
Simptomai pareiškią
akių ligas
Ar jums skauda galvą?
Ar jūsų akys ašaroja?
Ar yra uždegtos?
Deginia ar niežti?
Ar skaitant akys greit pavargsta?
Ar matote kaip ir plukantius taš-
kus?
Ar atmintis po truputį mažėja?
Ar akys opios šviesai?
Ar jaučiate kaip ir smiltis akyse?
Ar yra baltas dėmės ant vokų?
Ar turite kataraktą?
Ar turite žvairas akis?
JOHN J. SMETANA
AKINIŲ SPECIALISTAS
1801 So. Ashland Ave.
kampas 18 gatvės
Ant trečio augšto virš Platto ap-
tieskos, kambariai 14, 15, 16 ir 17.
Valandos nuo 9 ryto iki 9 vakara.
Septintadieniais 9 r. iki 12 dienos.

JUS AKYS
Yra jums brangesnės už viską. Neap-
leiskite jų. Jeigu kenti galvos skau-
dėjimą, jei turi akių uždegimą, jei
skaistant ar siuvant akys skauda, tuo-
met atleiskite pas mane pasitarti.
Patarimai suteikiami dovanai. Vie-
nintilės lietuvis akių daktaras (Opto-
metrist) ant Bridgeporto.
DR. SERNER, SERNAS
3315 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Ofiso valandos: tik vakara nuo 6 iki
9. Nedėliomis nuo 10 iki 1.

Išdirbėjai ir Import-jai Geriausių
ITALIŠKU
rankomis dirbtų
ARMONIKU
Geriausiu
pasaulio. Ga-
rantuojame
nuos dėsim-
ciali metų
ir žemesnė-
mis kaino-
mis negu
kitų armo-
nikų dirb-
tuvų Jung.
Valstijose ir
Italijoje.
DYKAI pir-
kėjams armonik-
nė mokykla ar pa-
mokinimų knyga. Mes garantuo-
jame, kad visi mokiniai mokės groti
nuos didžiausią Armoniką iš gaidų už
4 mėnesių laiko. Informacijų rašy-
kite angliskai. Katalogas, papra-
šius, duodama dykai.
Ruatta Serenelli Accordeon Mfg. Co.
517 Blue Island Ave., Chicago, Ill.

Telephoné Yards 5834
DR. P. G. WIEGNER
Priėmimo valandos nuo 8 iki 12 iš
ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak.
3325 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Telefonas Boulevard 7042
DR. C. Z. VEŽELIS
Lietuviai Dentistas
4712 So. Ashland Ave.
arti 47-tos gatvės

Office Hours: 10 iki 12 pietų
5 iki 7 vak.
Tel. Canal 2118
DR. A. L. JUŠKA
PHYSICIAN AND SURGEON
Gyvenimo vieta: 4193 Archer Ave.
2 iki 4 po pietų
Tel. Lafayette 0098

Canal 0257
Naktinis Tel. Canal 2118
DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos: 11 iki 4 po piet.
6 iki 9 vakara
Nedėliomis nuo 9 iki 12 ryto
1821 So. Halsted St.
Kampas 18 ir Halsted St.

Canal 0257
Naktinis Tel. Canal 2118
DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos: 11 iki 4 po piet.
6 iki 9 vakara
Nedėliomis nuo 9 iki 12 ryto
1821 So. Halsted St.
Kampas 18 ir Halsted St.

DR. P. ŽILVITIS
Gydytojas ir Chirurgas
3243 South Halsted St.
Tel. Boulevard 7179
Rezid. Tel. Fairfax 5574
Chicago

DR. P. ŽILVITIS
Gydytojas ir Chirurgas
3243 South Halsted St.
Tel. Boulevard 7179
Rezid. Tel. Fairfax 5574
Chicago

MRS. A. MICHNIEVICZ
AKUŠERKA
3101 So. Halsted St., kampas 31 gat.
Telefonas Yards 1119
Baigusi
Akušeri-
jos kolegi-
ją; 11 g. a. i
praktika-
vusi Penn-
silvanijos
hospitalė-
se. Pasek-
mingai pa-
tarnauja
prie gim-
dymo. Duo-
da rodą vi-
sokiose li-
gose ir ki-
tokiuose
reikaluose
moterims ir
merginoms.

DR. HERZMAN
IA RUSIJOS
Gera lietuviams žinomas per 15
metų kaip patyres gydytojas, aku-
rurgas ir akušeris.
Gydo skaudus ir kroniškas ligas,
vyrų, moterų ir vaikų pagal nau-
jausias metodus K-Ray ir kitokius
elektros prietaisus.
Ofisas ir Laboratorija 1822 W.
18th St., netoli Fisk St.
VALANDOS: Nuo 10—12 pietų,
ir nuo 6 iki 8 val. vakarais.
Dienomis: Canal
3116 arba 357
Telefonai: Nakt. Drexel 958
Boulevard 4186
3318 So. Halsted St.
Val. 9—10 A. M. ir 8—9 val. vak.

DR. CHARLES SEGAL
Praktikuoja 15 metų
Ofisas
4729 So. Ashland Ave., 2 lubos
Chicago, Illinois.
Specialistas džiuvos
Moteriški, Vyrų ir
Vaikų ligų
OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 val. ryte, nuo 2 iki
5 val. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 val.
vakara. Nedėliomis nuo 10 val.
ryte iki 1 val. po piet.
Telefonas Drexel 2838

Lietuvių Rateliuose.

(Tąsą nuo 3-čio pusl.)

nuočių orkestrų, sausio 24, 1923.

Globėjai jaunųjų orkestrų man pasakoję, kad prisirengimui prie šio koncerto jaunuliai mokinosi su didžiausiu pasišventimu. Visi jaunuliai buvo labai nudžiugę, kad pas juos atsilankė d. K. Bielinis ir papasakojo jiems, kaip Lietuvoje tokie pat jaunuliai turi vargti, pusbadžiant, žaisdami ganyti ir žiemą mokintis. Jaunuliai sako, kad pas juos dar pirmutinis iš Lietuvos svečias atsilankė. Sako, čia lankėsi jau daug svečių, bet nei vienas neatėjo pasižiūrėti, kaip mes mokinamės.

Užsibaigus programai, jaunuliai turėjo sau šokių: pasikaitydami griežė, o kiti šokinėjo ir džiaugėsi. Tėvai ir giminės, apstoję aplinkui, žiūrėjo ir gerėjosi savo vaikučiais, kaip jie gražiai linksmėnais.

Visiems buvo daug malonumo, kad jaunuliai taip gražiai yra mokinami. Ir jeigu jie bus ir toliau taip mokinami, reikia tikėtis, kad iš jų užaugs geri dailininkai ir kultūringi piliečiai. — A. Z.

NORTH SIDE.

Svarbus susirinkimas.

Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos 86 kp. susirinkimas bus laikomas šiandien, 8 valandą vakare, Liuosybės svet., 1822 Wabansia ave.

Šiame susirinkime privalo dalyvauti visi nariai, nes daug yra svarbių reikalų aptarti dėl draugijos labo.

Taipgi šiame susirinkime dalyvaus draugas K. Bielinis, Lietuvos Socialdemokratų Partijos atstovas. Jisai turi daug gerų sumanymų dėl LDLD. labo.

Tai gi draugės ir draugai, kurie dar nesame nariais LDLD, dar nevelu. Prisidėkime dabar ir darbuokimės dėl draugijos labo, leisdami knygas. Tuomis prisidėkime prie praklausimo ir kultūringo darbo. — Antanėlis.

PAKLAUSIMAS.

Kadaise gyvavo Susivienijimo Lietuvių Socialistų Dainininkų pirmas apskritys, kurį vėliau komunistai perkrikštė: Susivienijimu Lietuvių Dainininkų Amerikoje. Tos organizacijos kasoj buvo apie 600 dolerių su viršum, o išdalininku buvo p. Girmius.

Kaip dabar yra su tuo išdu? Ar negalėtų kas iš buvusios ar esančios valdybos tą dalyką paaiškinti visuomenei? Buvusis išdalininkas dabar yra Chicagoj. — Mainieris.

VYSKUPAS MICKEVICIUS SERGA.

Vyskupas B. Mickevičius, kurs klebonavo tautiškaikatalikiškoje bažnyčioje, Bridgeporto kolonijoje, senenai sunkiai susirgo ir kasdien eina blogyn, nevaldo nė rankų nė kojų. Kelios dienos atgal jis buvo apžiūrėtas gydytojaus ir nurodė ligoninėn. — Report.

A. OLSZEWSKIO KREDITORIAI GAUS PASKUTINĘ MOKESTĮ.

Chicago Title & Trust Co. paskelbė, jog yra pasirengusi užbaigti savo pareigas kaip globėjas (trustee) A. Olszewskio turto, kurs buvo tai kompanijai pavestas, kada A. Olszewskio bankas buvo uždarytas.

A. Olszewskio banko kreditoriai dabar gaus paskutinę mokestį iš pinigų, kuriuos Chicago Title & Trust Co. surinko pardavusi likusį A. Olszewskio banko turą.

Banko kreditoriai buvo gavę 80 procentų, kada bankas užsidarė.

Kreditoriai su paliudijimais (certifikatais) dabar gaus pas-

kutinę mokestį Chicago Title & Trust kompanijos ofise, 201 W. Washington St.

DELEI AIŠKUMO.

Vietoj atsakymo D.L.K. Vytauto No 2 draug. Nariui.

Šių metų "Naujienų" num. 18 tilpo iš Roselando korespondencija po antgalviu, "Tis Didžio Lietuvos Kunig. Vytauto No 2 pastogės". Ta korespondencija perdėm pašvęsta diskreditavimui minėtos draug. pirmininko P. Petronio. Nors nepratęs kreipti domės ant savo priešų užsiuolimų, bet šiandien atvejį, kada eina drauginis dalykas matau esant reikalo duoti atsakymą ant tų nepamatuotų užsiuolimų. Visų pirma Narys, (tai tas pats knygų peržiūrėjimo komis. narys), atkartoja savo raportą, kuriame pasakytas, "kad draug. nutarus atlyginti po 2 dol. knygų peržiūrėjimo komisijai. Už tai jie suradę \$76.26, draug. pinigų, kurių neradę pusmečio knygų peržiūrėjimui ir kurių, girdi, draug. jau nebeturi mačiusi. Bet pusmetinis raportas buvęs priimtas su valdybos parašais". Ir dar priduria: "Reiškia, nė vienas iš valdybos nerių nieko apie tuos pinigus nežinojo". Iš tikrųjų, naivus tas Narys, kad jis nė to nežino, jog po jokios komisijų raportais, jokia valdyba nededu savo parašų. Juk tik komisija už savo raportą atako, o ne kas kitas. Kas tiečias valdybos nežinojime apie tuos pinigus ir kokiais pėdsakais, mūsų mandrijoji komisija susekė tuos \$76.26, tai čia tuojaus skaitytų patirs. Dalykas, iš tikrųjų, ve kaip yra: vasario mėn. susirinkime, baltaus gaspardarius praime minimus pinigus draug. išdalininkui; aš kaip draug. pirmin. pareikalavau iš išdalininko iplaukų kortos už tuos pinigus, ką ir gavau, antra rasytės pusė pasilikio prie išdalininko. Protokolu knygoje irgi buvo pažymėti tie pinigai prie komisijos bilos peržiūrėjusios raportą tikta finansų raštininkas neturėjo intraukęs į savo knygą. Na, tai argi nemandri mūsų komisija, kad galėjo niekam nežinotus" ir "niekur" nepažymėtus pinigus surasti? Mūsų komisija sakys: bet kodėl pusmetinė komisija nesuradė? Nugi todėl, kad pastaroji knygas žiūrėjo tik pas finansų raštininką, kvitų jokių nepatikrino už tai ir nerado. Dar yra pažymėti; jei paskutinė komisija būtų žiūrėjusi knygas tik už pusmetį, tai tie pinigai būtų užmiršti. Bet juk paskutinė komisija neveltai buvo apmokama, ji buvo rinkta peržiūrėti visų metų draug. stovį ir duoti pilną raportą. Reiškia kaltė buvo finansų raštininko, kad pamiršo intraukti į savo knygą tuos pinigus, bet priekaištai daromi, kaip ant susirinkimo taip ir korespondencijoje, daugiausia pirmininkui. Kiek aš suprantu pirmin. pareigas, tai pirmininkas, juk ne revizijos komisija, jis knygų kontroliavime nesikiša, tas darbas priklauso vice-pirmin. Tą patį aš sakiau ir ant susirinkimo. Toliaus yra minima, kad spal. mėn. kvita, padaryta ant rugs mėn., kur pirmin. yra padėtas parašas. Tiesa, tai neapsižiūrėjimas, bet juk tas jokios skriaudos draug. negalėjo padaryti. Apie pamestą kvitą, tai ji nėra pamesta, bet turi rasti pas buvusį vice-pirmin., nes tame susirinkime mano nėra buta. Toliaus, Narys, taip išismarkauja, kad tiesiog pareiškia: "P. Petronis D.L.K. Vytauto No. 2 pirmininku buiti netinka: viena, dėl to, kad jis yra fanatiškas komunistas, kurių tikslas yra griauti panašias draug., o ne stiprinti jas; antra, kaip atsižymėjęs prakalbų ardytojas". Na, tai kuom šis pareiškimas paduoda? Aš iki šiol nemanau, kad Narys dasileistų provoka-

cijos. Tikrai Nario užsimanyta šios draugijos pirmininku tapti, kad nesigėdija nei provokacijos, bile savą tikslą atsieks. Kas del mano tikslo griauti draug., tai čia nors trumpai parodysiu, kaip aš griauu. Prie DLK. Vytauto No. 2 daug. jau 11 metų kaip priklausau. Kada prisirašiau, draugija turėjo apie 40 narių; pinigų kasoje buvo berods apie šimtas dol. Pirmame susirinkime po prisirašymui tapau išrinktas finansų raštininku, kuriu išbuva aštuonis metus. Per mano raštininkavimą draugija buvo pasiekusi 250 narių ir virš 2000 dol. pinigų. Pradžioje dirbau veltui tik ilgai, pui pradėjau gauti šokių tokių atlyginimą. Paėmus knygas, pasirodė netinkamai užvestos. Tapo nupirktos knygos, kurios reikėjo užvesti kaip reikiant; už tai jokio atlyginimo nereikalavau (dabar tik už atnaujinimo narinės knygos yra mokama \$5.00). 1919 m. tapau išrinktas pirmininku ir iki šiai dienai esu užėmęs pirmininko vietą, stengiuos draug. palaikyti toj pačioj linijoj, kaip buvo vedama nuo seniau. Už tai D.L.K. Vytauto No 2 draug. tarpe vietos lietuvių turi geriausį vardą už visas kitas panašias draug. Ar tai tas reiškia, kad minėmos draug. pirm. netikės? Ar tokiais būdais yra griauamos draug., tai gali spresti kiekvienas skaitytojas. Kas del ardyto prakalbų, tai tiek pasakysiu: tikrojo to žodžio prasmė, tos rolės nesu- lošes ir nemanau, bet jeigu Narys žino, tegul prirodo.

Jeigu nariui būtų rūpęs draugijos gerovė, tai jis būtų ko geresnio apie ją parašęs, o dabar pamiršo net ir metinio susirinkimo svarbesnius tariumus; kaip antai, D.L.K. Vytauto No. 2 draug. "skebų" reikale padarė sekamą turimą; "streiko laike, jei draug. narys eis skebauti, bus nubaus-tas \$5.00 ir perspėtas, kad ap-leistų darbą; nepaklausęs bus braukiamas lauk". Antras žy-mus draug. darbas, tai tas: draugija buvo paskyrus \$5.30 del ALDLD. leidimui knygų 192 metams, už ką gavo \$16.60 vėktės knygų. Tos knygos nutarta pardavinėti puse pre-kės, reiškia, be pelno. Meti-niam susirinkime tapo visos 53 knygtės Kunigo Viliumo Išpažintis, išparduotos. Reiškia, draugijos pinigai nūgrįžo kason, bet literatura netik ta-po parenta, ale ir išplatinta o uolusis Narys tą visai pa-miršo, o gal nemato svarbos?

— P. J. Petronis, DLK Vytauto No. 2 draug. pirm.

Kalbės sekamosiose dienose ir vietose:

30 d. Sausio, utarninke, Fred Pearson Salėj, 63 E. Main St., St. Charles, Ill.

31 d. Sausio, seredoj, F. Gedmino Salėj, 8756 Houston Ave., So. Chicago, Ill.

1 d. Vasario, ketverge, Aušros Salėj, 3001 South Halsted St. visuotiname LDLD. narių susirinkime.

2 d. Vasario, pėtnyčioj, Stančiko Salėj, Roselande.

4 d. Vasario, nedėlioj, Liberty Salėj, 8 ir Adams St., Waukegan, Ill., 2 val. p. p.

5 d. Vasario, panedėlyj, Aušros salėj, 3001 S. Halsted St., visuotiname LSS. VIII Rajono narių susirinkime.

Visose lietuvių kolonijose lietuvių darbininkai privalo surengti d. K. Bieliniui prakalbas, nes jis yra geras kalbėtojas. Norėdami surengti jam prakalbas, malonėkite kreiptis į žemiau pasirašiusį. — A. Zymont, 1739 S. Halsted st., Chicago, Ill.

Pranešimai

Utarninke, sausio 30 d. Drg. K. Bielini, Lietuvos Socialdemokratų Partijos atstovas kalbės Fred Pearson Salėj, 63 E. Main St., St. Charles, Ill. Pradžia 7:30 val. vakare. Ateikite visi į prakalbas.

— P. J. Petronis, DLK Vytauto No. 2 draug. pirm.

Klaipėdos Lietuviam aukų rinkėjos ir rinkėjai. Chicago lietuvių massmitinge, First Regiment Armory, 16 ir Michigan Ave., Chicago, Ill. sausio 21 dieną, 1923.

Šlapelis ir Daineliutė su-rinko \$136.75 Kanaputė ir Kupris .. 77.05 S. Gricaitė ir A. Banis 197.75 Kidirka 80.80 Ignaitė ir Petroševičė 88.45 Bacevičė ir Juškevičė 28.90 Gricaitė 31.10 V. Vilkauskaitė ir J. Sta-siullonis 35.00 Doveikaitė ir Bacevičė 128.00 Pažadėjimą gavo ... 50.00 Jovaišaitė ir Gervelis 110.00 B. Jociaitė ir Juškevičė 140.25 Jurkuniutė ir J. Micke-liumas 63.24 Pažadėjimą gavo 50.00 Paliuciūtė ir Bepaitis .. 87.75 Ponia Zalkienė ir A. Lu-kas 62.00 K. Kisunaitė ir V. Ru-gienis 81.55 P. A. Lauraitienė ir I. Paškauskas 147.40 Pažadėjimą gavo ... 150.00 M. Vilkauskaitė ir P. Norvaiša 88.50 J. Zakas ir J. Andresiu-nas 115.26 P. Griėnas ir B. Jakai-tis 108.45

Pažadėjimą gavo 50-00

Viso per rinkėjus \$1808.00 Nuo platformos ir smul-kių aukų 1044.39

Viso aukų 2852.93 Aukos sudėta: Lietuvos Laisvės bonais 212.50 čekiais 135.00 Pinigais 2505.43 Viso 2852.93

TURINTIEMS PALUKŲ pa-liudymas iš A. Olszewskio, šiuomi pareiškiamas, kad jei jie paduos savo paliudymus Chi-cago Title and Trust kompani-jai, 201-69 W. Washington St., tai gaus paskutinį išmokėsi. Paliudymai turi but atiduota.

Drg. K. BIELINIO

Lietuvos Socialdemokratų Partijos atstovo

PRAKALBŲ MARŠRUTAS

Kalbės sekamosiose dienose ir vietose:

30 d. Sausio, utarninke, Fred Pearson Salėj, 63 E. Main St., St. Charles, Ill.

31 d. Sausio, seredoj, F. Gedmino Salėj, 8756 Houston Ave., So. Chicago, Ill.

1 d. Vasario, ketverge, Aušros Salėj, 3001 South Halsted St. visuotiname LDLD. narių susirinkime.

2 d. Vasario, pėtnyčioj, Stančiko Salėj, Roselande.

4 d. Vasario, nedėlioj, Liberty Salėj, 8 ir Adams St., Waukegan, Ill., 2 val. p. p.

5 d. Vasario, panedėlyj, Aušros salėj, 3001 S. Halsted St., visuotiname LSS. VIII Rajono narių susirinkime.

Visose lietuvių kolonijose lietuvių darbininkai privalo surengti d. K. Bieliniui prakalbas, nes jis yra geras kalbėtojas. Norėdami surengti jam prakalbas, malonėkite kreiptis į žemiau pasirašiusį. — A. Zymont, 1739 S. Halsted st., Chicago, Ill.

Pranešimai

Utarninke, sausio 30 d. Drg. K. Bielini, Lietuvos Socialdemokratų Partijos atstovas kalbės Fred Pearson Salėj, 63 E. Main St., St. Charles, Ill. Pradžia 7:30 val. vakare. Ateikite visi į prakalbas.

— P. J. Petronis, DLK Vytauto No. 2 draug. pirm.

Klaipėdos Lietuviam aukų rinkėjos ir rinkėjai. Chicago lietuvių massmitinge, First Regiment Armory, 16 ir Michigan Ave., Chicago, Ill. sausio 21 dieną, 1923.

Šlapelis ir Daineliutė su-rinko \$136.75 Kanaputė ir Kupris .. 77.05 S. Gricaitė ir A. Banis 197.75 Kidirka 80.80 Ignaitė ir Petroševičė 88.45 Bacevičė ir Juškevičė 28.90 Gricaitė 31.10 V. Vilkauskaitė ir J. Sta-siullonis 35.00 Doveikaitė ir Bacevičė 128.00 Pažadėjimą gavo ... 50.00 Jovaišaitė ir Gervelis 110.00 B. Jociaitė ir Juškevičė 140.25 Jurkuniutė ir J. Micke-liumas 63.24 Pažadėjimą gavo 50.00 Paliuciūtė ir Bepaitis .. 87.75 Ponia Zalkienė ir A. Lu-kas 62.00 K. Kisunaitė ir V. Ru-gienis 81.55 P. A. Lauraitienė ir I. Paškauskas 147.40 Pažadėjimą gavo ... 150.00 M. Vilkauskaitė ir P. Norvaiša 88.50 J. Zakas ir J. Andresiu-nas 115.26 P. Griėnas ir B. Jakai-tis 108.45

ASMENŲ JIEŠKOJIMAI

JIEŠKAU savo moters, kuri prasi-šalino su burdingieriu. Jis yra 5 pė- dy 6 colių augščio geltonų plaukų, o mano moteris geltonai tamsiais plu-ka, sunėlis 2 metus. Vyras yra Kau- no rėdybos ir kalba kauniečiųka tar- me. Kas juos suras, prašau pranešti šiuo adresu: Povilas Maruckonis, 18 W. Stanton St., Hudson, Pa.

ASMENŲ JIEŠKOJIMAI.

PAJIEŠKAU dviejų žmonių su pinigais, kurie turi nuo \$1500 iki \$2000 investinti į ge- rą einamą biznį. Korporacija gyvuoja jau 9 metai. Reikalau- ju nuo vas. 1 d. dviejų gerų žmonių. Mokslas ar supratimas apie biznį nėra reikalingas; ga- lite atsisaukti kad ir nuo farmų. Naujienos Box 200.

APSIVEDIMAI.

JIEŠKAU APSIVEDIMUI MER- ginos nuo 20 iki 30 metų amžiaus. Esu 30 metų vaikas, moku ke- pyklos darbą, uždirbu gerai ir tu- riu pusėtinai turto. Kuri norėtų su manim susieiti ir gyventi, mel- džiu prisistiti laišką ir fotografiją; kiekvienai duosiu atsakymą ir pa- reikalavus fotografiją grąžinsiu. Adresas: M. CROUCH 436 E. 6-th, Fremont, Neb.

JIEŠKO KAMBARIŲ

REIKALINGI 2 ISFORNI- šiuoti kambariai į rytus nuo Halsted gatvės. Bridgeporto apylinkėj. Prašau pranešti į Naujienų ofisą num. 199.

REIKIA DARBININKŲ

MOTERŲ

REIKALINGA moteris, arba me- rgina prie namų darbo. Darbas ant visados; guolis, valgis ir geras užmo- kesnis. Kreipkitės:

Fotografas W. J. STANKUNAS, 3315 So. Halsted St. Tel. Yards 1646

REIKALAUJAMA prityrusių motė- rų popieroms skirstyti. Nuolatinis darbas; geras užmokėsnis. P. GOLDMAN, 1017 S. Fairfield Ave

REIKIA DARBININKŲ

VYRŲ

REIKALAUJA tekintojų prie tekinimo dalių dvira- čiams.

Arnold Schwinn & Co., 1718 N. Kildare Ave.

REIKALAUJAMA darbinin- kų į Hejykla, 43 centai į valan- dą. Nuolatinis darbas. Kreipitis į samdymo skyrių Crane Co., So. Canal ir 15 gat.

REIKALAUJAMA suvirintojų su acetyleno gazu, prityrusių prie lak- stinio metalo gamybos. Nuolatinis darbas.

Wilson and Bennett Mfg. Co. 6532 So. Menard Ave.

REIKALAUJAMA pundarišių senadaikčių šapoje. Nuolatinis darbas ir geras mokesnis.

Goldman 1017 S. Fairfield Ave.

REIKALINGAS suaugęs vyras ar moteris, kurie turi patyrimo kaip candleriai. 3406 Archer Ave.

REIKALAUJA Pardavėjų, algos ir komisiño pama- tais, pardavinėti Californijos Vyno Vynuogij Sunka prekininkams ir var- totojams Chicagoj ir apylinkėj. Tik prityrusieji tegali kreiptis. Reikala- jama geriausių paliudymų nuo pir- mesnių darbdavių ir lietuvių kalbos žinojimo. Susitarimas tik per telefo- ną (Main 1638). De Wilde & Com- pany, 186 North La Salle St.

REIKALAUJAMA 50 VYRŲ

Chicagoj ir Cooko Kauntėj supažin- dinimui visuomenės su galinga Ame- rikos Ukinkų skolinimo ir apdraudos organizacija. Mes dabar kuriame nau- ją klasę savo naujiesiems pardavėto- jams. Jei nori atžinoti apie pelningą finansinio pardavėjo profesiją at- siųsk pats į kambarį 408, 5 North La Salle gat. antradienį, ketvirtadienį ar šeštadienį pusiau septintą valandą va- kare. Prityrimas nereikalingas. Mes pamokinsime jus ir pagelbėsime jums. Jūs darysite pinigus už pat pirmos dienos. Jūsų uždarbiai pamazū dides- jus verslo pramokus. Jums yra ne- paprasta proga surišti ryšius su di- dele ir stipria Amerikos kompanija ir patapti finansiniai nepriklausomi. Ne- praleisk šitos progos. Ateik pas mus ir susipažink su mumis. Niekuomet to nesisigalėsi.

REIKALINGI jauni ar seni vyrai, kurie galėtų dirbti už agentus. Užmo- kesnis ant komisiño iki \$30.00 į dieną. Geras paliudijimas turi turėti. Ang- lu kalba nereikalinga. Galima dirbti tik vakarais. Kreipkitės prie 3528 So. Halsted St.

REIKIA DARBININKŲ

VYRŲ

REIKALINGAS pirmarankis duonkepys juodai duonai ir kėk- sams kepti.

Kreipkitės 906 W. 31st St.

REIKALAUJAMA vyrų, nuo- latinis darbas vidui, 45c. į va- landą. Kreipitis E. F. HAUGHTON & CO. 3534 Shields Ave.

REIKALAUJAMA DARBININKŲ. KREIPTIS 1319 W. 32 PL.

PARDAVIMUI

PARSIDUODA saliuonas geroj vietoj priešais teatrą, maišytų tautų apgyventa vieta.

648 W. 120th St.

PARDAVIMUI grosernė ir buėrnė, geras senas biznis, išdirbtas per daug metų, visokių tautų apgyventa vieta. Atsišaukite greitai, parduosiu labai pigiai.

2611 W. 44 St. Tel. Lafayette 5564

PARSIDUODA grosernė ir buėrnė, senas biznis, vieta apgyventa vi- sokių tautų, daugiausia lietuvių ir lenkų. Gera proga lietuviui padaryti gražų gyvenimą ir pinigų. Parduosiu už teisingą pasiūlymą.

4104 S. Campbell Ave.

DIDELIS BARGENAS! Į trumpą laiką turi but parduota cigarų, ciga- retų ir rašomųjų dalykų krautuvė. Geroj vietoj ir geras prengimas. El- ektinė iškaba. Priežastis pardavimo, savininkas nusipirko namą; be to dar turio kita biznį. Parduosiu už pirmą pasiūlymą. 3113 Sc. Halsted St.

PARDAVIMUI restauracija ir mįn- kštų gėrimų įstaiga. Kreipkitės 3566 So. Halsted St.

PARDUODAMA SALIUNO įtaisymai (fixtures) puse kai- nos. Turi but parduota šią sa- vaičę. Kam reikalingi atsiau- kit: 1436 S. Halsted St.

SALDAINIŲ, cigarų, smulkmenų ir rašmenų, cigarėtu krautuvė ir bi- liardinė. Gera vieta arti šokių svetai- nės. Gera proga viduramžiams žmo- nėms. Kreiptis. 1448 W. 18-th St.

PARDAVIMUI saliuonas, geroj biznio vietoj. Kaina prieinama. Priežastis parda- vimo patirsit ant vietos. 4459 S. Honore Str.

PARSIDUODA GRAFONOLA, ge- ras motoras su 3 springsais, automa- tiškai sustoja; mažai vartota. Kaina- vo \$165.00; su 15 rekordų už \$85.00. 4342 S. Maplewood Ave pirmos lubos

PARDAVIMUI pigiai saliuonas; biz- nis išdirbtas, pigi randa; yra kamba- rių pagyvenimui, gera vieta ženo- tams žmonėms. Priežastis palirsit ant vietos. 153 E. 107 St. Roseland

PARDAVIMUI buėrnė ir grosernė su namu ir lotu šale. Biznis senas ir per daug metų gerai išdirbtas. Ran- dasi prie bizniavos gatvės. Parduosiu labai pigiai. Atsiauikit greitai: 5129 Archer Ave. ir Kildare ave. Lafayette 0392

PARDUODAMA saliuono įtai- symai pigiai. Kreipkitės: 4250 So. Ashland Ave.

AUTOMOBILIAI

PUIKUS AUTOMOBILIUS, užda- rytas, Westcott sedan 1922 metų, me- chanikaškai geriausias stovyje, gali va- žiuoti juo dar 100,000 mylių, mōkėta su priedais virš \$3250; parduos už \$1150, tai nepaprastas bargenas. Pa- klauskit Naujienų ofise.

RAKANDAI

PARDUADAMA naminiai daiktai keturiems kamba- riams; dveji metai pirkti; mo- kėta \$1200; parduos pigiai. Sa- vininkas išvažiuoja į Lietuvą. Atsišaukit tuojau 2100 West 24-th Street

NAMAI-ZEME

PARDAVIMUI S. W. SIDEJ. \$100 įmokėti, likusius po \$10 kas mėnesį už ¼ akro vietą ar- ti Archer Ave. — tik \$800. 3935 S. Kedzie Ave.

NAMAI-ZEME

PARDUODU ARBA MAINAU, Na- mas randasi pietinėj miesto daly prie bizneso gatvės. Mūras 3-ju aukštų, 2 po 7 kambarius, krau- tuvė ir 4 rumaai prie krautuvės, mainysiu ant garažo, biznio, farmos ar ko kito. Kreipkitės į savininką. J. K. 548 W. 32-nd St. Chicago, Ill.

PARDAVIMUI

2707 Emerald ave. namelis 6 kambariais. Kaina \$1650 3601 Wallace St. 1 augšto murinis štoras ir kambariai \$2800

PARDAVIMUI bizniavos namas, geras del dviejų biznių. Kepykla ir saliuonas. Saliuono biznis išdirbtas per 1 metus; su pagyvenimu; arba galima mainyti ant mažesnio namo; kreipki- tės: 3935 So. Kedzie Ave

PARDAVIMUI naujas murinis na- mas 6630 So. Western Ave. Štoras ir 3 flatai po 4 kambarius. Karšto van- dens šiluma. Garažas 24x22 su šilu- ma. Kas norite gerai nupirkti, atsi- šaukit šią savaitę nes esu priverstas parduoti. Savininkas, 6559 So. Map- lewood Ave., Chicago, Ill.

MORTGECIAI-PASKOLOS

Lietuvių Rateliuose.

(Tęsa nuo 3-čio pusl.)

nuožių orkestrų, sausio 24, 1923.

Globėjai jaunuolių orkestrų man pasakojo, kad prisirengimui prie šio koncerto jaunuoliai mokinosi su didžiausiu pasišventimu. Visi jaunuoliai buvo labai nudžiugę, kad pas juos atsilankė d. K. Bielinis ir paspasakojo jiems, kaip Lietu-
voj tokie pat jaunuoliai turi vartoti, pusbadžiant, žais ga-
nyti ir žiemą mokintis. Jau-
nuoliai sako, kad pas juos dar
pirmutinis iš Lietuvos svečias
atsilankė. Sako, čia lankėsi jau
daug svečių, bet nei vienas ne-
atėjo pasidžiūrėti, kaip mes mo-
kinamės.

Užsibaigus programai, jau-
nuoliai turėjo sau šokių: pasi-
kandami griežė, o kiti šokinė-
jo ir džiaugėsi. Tėvai ir gimī-
nės, apstoję aplinkui, žiūrėjo
ir gerėjosi savo vaikučiais, kaip
jie gražiai linksminasi.

Visiems buvo daug malonu-
mo, kad jaunuoliai taip gražiai
yra mokinami. Ir jeigu jie
bus ir toliau taip mokinami,
reikia tikėtis, kad iš jų užaugs
geri dailininkai ir kultūringi
piliečiai. — A. Z.

NORTH SIDE.

Svarbus susirinkimas.

Lietuvių Darbininkų Litera-
tūros Draugijos 86 kp. susirin-
kimas bus laikomas šiandien,
8 valandą vakare, Liūsoybės
svet., 1822 Wabansia ave.

Šiame susirinkime privalo
dalyvauti visi nariai, nes daug
yra svarbių reikalų aptarti del
draugijos labo.

Taipgi šiame susirinkime da-
lyvaus draugas K. Bielinis, Lie-
tuvos Socialdemokratų Partij-
os atstovas. Jisai turi daug ge-
rų sumanymų del LDLD. la-
bo.

Tai gi draugės ir draugai, ku-
rie dar nesame nariais LDLD.,
dar nevelu. Prisidėkime dabar
ir darbuokimės del draugijos
labo, leisdami knygas. Tuomi
mes prisidėsime prie prakli-
naus ir kultūringo darbo.

— Antanėlis.

PAKLAUSIMAS.

Kadaise gyvavo Susivieniji-
mo Lietuvių Socialistų Daini-
ninkų pirmas apskritys, kurį
vėliau komunistai perkrikšči-
jo Susivienijimu Lietuvių Dai-
nininkų Amerikoje. Tos orga-
nizacijos kasoj buvo apie 600
dolerių su viršum, o iždininku
buvo p. Girmius.

Kaip dabar yra su tuo iždu?
Ar negalėtų kas iš buvusios ar
esančios valdybos tą dalyką
paaiškinti visuomenei? Buvu-
sis iždininkas dabar yra Chi-
cagoj. — Maineris.

VYSKUPAS MICEVICIUS
SERGA.

Vyskupas B. Micevičius, ku-
rs klebonavo tautiškaikata-
likaškoje bažnyčioje, Bridge-
porto kolonijoj, neseniai sun-
kiai susirgo ir kasdien eina
blogin, nevaldo nė rankų nė
kojų. Kelios dienos atgal jis
buvo apžiūrėtas gydytojaus ir
nuvežtas ligoninėn. — Report.

A. OLSZEWSKIO KREDITO-
RIAI GAUS PASKUTINĘ MO-
KESTĮ.

Chicago Title & Trust Co. pas-
kelbė, jog yra pasirengusi
užbaigti savo pareigas kaip
globėjas (trustee) A. Olszew-
skio turto, kurs buvo tai kom-
panijai pavestas, kada A. Ol-
szewskio bankas buvo uždary-
tas.

A. Olszewskio banko kredito-
riai dabar gaus paskutinę mo-
kestį iš pinigų, kuriuos Chica-
go Title & Trust Co. surinko
perdavusi likusį A. Olszewskio
banko turtą.

Banko kreditoriai buvo gavę
50 procentų, kada bankas už-
sidarė.

Kreditoriai su paliudijimais
(certifikatais) dabar gaus pas-

kutinę mokestį Chicago Title
& Trust kompanijos ofise, 201
W. Washington St.

DELEI AISKUMO.

Vietoj atsakymo D.L.K. Vy-
tauto No 2 draug. Nariui.

Šių metų "Naujienų" num.
18 tilpo iš Roselando kores-
pondencija po antgalviu, "Tš
Didžio Lietuvos Kunig. Vytau-
to No 2 pastogės". Ta kores-
pondencija perdėm pašvęsta
diskreditavimui minėtos draug.
pirmininko P. Petronio. Nors
neprateš kreipti domės ant sa-
vo priešų užsiuolimų, bet šia-
me atvejy, kada eina draugi-
jinis dalykas matau esant rei-
kalo duoti atsakymą ant tulų
nepamatuotų užsiuolimų. Vi-
sų pirma Narys, (tai tas pats
knygų peržiūrėjimo komis. na-
rys), atkartoja savo raportą,
kuriam pasakyla, "kad draug.
nutarus atlyginti po 2 dol.
knygų peržiūrėjimo komisijai.
Už tai jie suradė \$76.26, draug.
pinigų, kurių neradė pusmėčio
knygų peržiūrėtojai ir kurių,
girdi, draug. jau nebutų mači-
usi. Bet pusmetinis raportas
buves priimtas su valdybos pa-
rašais". Ir dar priduria:
"Reiškia, nė vienas iš valdybos
nerių nieko apie tuos pinigus
nežinojo". Ištikrųjų, naivus tas
Narys, kad jis nė to nežino, jog
po jokiais komisijų raportais,
jokia valdyba nededa savo pa-
rašų. Juk tik komisija už sa-
vo raportą atako, o ne kas ki-
tas. Kas tiečiasi valdybos neži-
nojime apie tuos pinigus ir ko-
kiais pėdsakais, mūsų mandrio-
ji komisija susekė tuos \$76.26,
tai čia tuojaus skaitytojai pa-
tirs. Dalykas, ištikrųjų ve kaip
yra: vasario mėn. susirinki-
me, baltias gspardarius prid-
vė minimus pinigus draug.
iždininkui; aš kaippo draug pir-
min. pareikalavau iš iždininko
iplaukų kortos už tuos pinigus,
ką ir gavau, antra rasytės pu-
sė pasiliko prie iždininko. Pro-
tokolų knygoje irgi buvo pa-
žymėti tie pinigai prie komisi-
jos bilos peržiūrėjusios rapor-
tą tiktai finansų raštininkas
neturėjo intraukęs į savo kny-
gą. Na, tai argi nemandri mu-
sų komisija, kad galėjo nie-
kam "nežinomus" ir "niekur"
nepažymėtus pinigus surasti?
Mūsų komisija sakys: bet ko-
del pusmetinė komisija nesu-
rado? Nugi todėl, kad pasta-
roji knygas žiūrėjo tik pas fi-
nansų raštininką, kvitų jokių
nepatikrino už tai ir nerado.
Dar yra pažymėta; jei pasku-
tinė komisija būtų žiūrėjusi
knygas tik už pusmetį, tai tie
pinigai būtų užmiršti. Bet juk
paskutinė komisija neveltai
buvo apmokama, ji buvo rink-
ta peržiūrėti visų metų draug.
stovį ir duoti pilną raportą.
Reiškia kaltė buvo finansų raš-
tininko, kad pamiršo intrauk-
ti į savo knygą tuos pinigus,
bet priekaištai daromi, kaip ant
susirinkimo taip ir korespon-
dencijoj, daugiausia pirminin-
kui. Kiek aš suprantu pirmin-
pareigas, tai pirmininkas, juk
ne revizijos komisija, jis kny-
gų kontroliavime nesikiša, tas
darbas priklauso vice-pirmin.
Tą patį aš sakiau ir ant susi-
rinkimo. Toliaus yra minima,
kad spal. mėn. kvita, pada-
ryta ant rugs mėn., kur pirn.
yra padėtas parašas. Tiesa,
tai neapsižiūrėjimas, bet juk
tas jokios skriaudos draug.
negalėjo padaryti. Apie pame-
stąją kvitą, tai ji nėra pamesta,
bet turi rasti pas buvusį vice-
pirmin., nes tame susirinkime
mano nėra buta. Toliaus, Na-
rys, taip išismarkauja, kad tie-
siog pareiškia: "P. Petronis
D.L.K. Vytauto No. 2 pirminin-
kuo būti netinka: viena, del to,
kad jis yra fanatiškas komu-
nistas, kurių tikslas yra griaui-
ti panašias draug., o ne stip-
rinti jas: antra, kaippo atsižy-
mėjęs prakalbų ardytojas". Na,
tai kuom šis pareiškimas pa-
duoda? Aš iki šiol nemanau,
kad Narys dasileistų provoka-

cijos Tikrai Nario užsimany-
ta šios draugijos pirmininku
tapti, kad nesigėdija nei pro-
vokacijos, bile savą tikslą at-
siekuš. Kas del mano tikslo
griauti draug., tai čia nors
trumpai parodysiu, kaip aš
griaunu. Prie D.L.K. Vytauto
No. 2 daug. jau 11 metų kaip
priklausau. Kada prisirašiau,
draugija turėjo apie 40 narių;
pinigų kasoje buvo berods apie
šimtas dol. Pirmame susirinki-
me po prisirašymu tapau iš-
rinktas finansų raštininku, ku-
riuo išbuvau aštuonis metus.
Per mano raštininkavimą drau-
gija buvo pasiekusi 250 narių
ir virš 2000 dol. pinigų. Pra-
džioj dirbau veltui tik ilgai-
niui pradėjau gauti šokių tokį
atlyginimą. Paėmus knygas,
pasirodė netinkamai užvestos,
Tapo nupirktos knygos, kurios
reikėjo užvesti kaip reikiant;
už tai jokio atlyginimo nerei-
kalavau (dabar tik už atnauji-
nimo narinės knygos yra mo-
kama \$5.00). 1919 m. tapau
išrinktas pirmininku ir iki šiai
dienai esu užėmęs pirmininko
vietą, stengiuos draug, pala-
kyti toj pačioj linijoj, kaip bu-
vo vedama nuo seniau. Už tai
D.L.K. Vytauto No 2 draug.
tarpe vietos lietuvių turi ge-
riausį vardą už visas kitas pa-
našias draug. Ar tai tas rei-
škia, kad minios draug. pirm.
netikės? Ar lokiais budaus yra
griaunamos draug., tai gali
spręsti kiekvienas skaitytojas.
Kas del ardyto prakalbų, tai
tiek pasakysiu: tikrojo to žo-
džio prasmė, tos rōlės nesu-
lošes ir nemanau, bet jeigu
Narys žino, tegul prirodo.

Jeigu nariai būtų rupėjus
draugijos gerovė, tai jis butų
ko geresnio apie ją parašęs, o
dabar pamiršo net ir metinio
susirinkimo svarbesnius tari-
mus; kaip antai, D.L.K. Vy-
tauto No. 2 draug. "skebų"
reikale padarė, sekamą turin-
mą; "streiko laike, jei draug.
narys eis skebauti, bus nubaust-
tas \$5.00 ir perspėtas, kad ap-
leisty darba; nepaklausus bus
braukiamas lauk". Antras žy-
mus draug. darbas, tai tas:
draugija buvo paskyrus \$5.30
del ALBLD. leidimui knygų
192 metams, už ką gavo \$16.
60 vertės knygų. Tos knygos
nutarta pardavinėti puse pre-
kės, reiškia, be pelno. Meti-
niam susirinkime tapo visos
53 knygtės Kunigo Viliumo
Išpažintis, išparduotos. Rei-
škia, draugijos pinigai nugrižo
kason, bet literatura netik ta-
po paremta, ale ir išplatinta
o uolusis Narys tą visai pa-
miršo, o gal nemato svarbos?

— P. J. Petronis,

DLK Vytauto No. 2 draug. pirm.

Drg. K. BIELINIO

Lietuvos Socialdemokratų
Partijos atstovo

PRAKALBŲ MARŠRUTAS

Kalbės sekamosiose dienose
ir vietose:

30 d. Sausio, utarninke,
Fred Pearson Salėj, 63 E.
Main St., St. Charles, Ill.

31 d. Sausio, seredoj,
F. Gedmino Salėj, 8756
Houston Ave., So. Chica-
go, Ill.

1 d. Vasario, ketverge,
Aušros Salėj, 3001 South
Halsted St. visuotiname
LDLD. narių susirinkime.

2 d. Vasario, pėtnyčioj,
Stančiko Salėj, Roselande.

4 d. Vasario, nedėlioj,
Liberty Salėj, 8 ir Adams
St., Waukegan, Ill., 2 val.
p. p.

5 d. Vasario, panedėlyj,
Aušros salėj, 3001 S. Hal-
sted St., visuotiname LSS.
VIII Rajono narių susirin-
kime.

Visose lietuvių kolonijose lie-
tuviai darbininkai privalėtų su-
rengti d. K. Bieliniui prakalbas,
nes jis yra geras kalbėtojas. No-
rėdami surengti jam prakalbas,
malonėkite kreiptis į žemiau pa-
sirašiusį.

— A. Žymont,
1739 S. Halsted st., Chicago, Ill.

Utarninke, sausio 30 d. Drg. K. Bi-
elinis, Lietuvos Socialdemokratų Partij-
os atstovas kalbės Fred Pearson Sa-
lėj, 63 E. Main St., St. Charles, Ill.
Pradžią 7:30 val. vakare. Ateikite vi-
si į prakalbas.

Cieros Lietuvių Kooperacijos šeri-
ninkų metinis susirinkimas bus sau-
sio 29 d., 1923 m. Lietuvių Liucybės
svetainėj, 14 St. ir 49 Court, Ciero,
Ill., 7:30 val. vakare. Malonėkite visi
šerinkinkai susirinkti laiku, nes turė-
sime daug svarbių svarstymų.

Rašt. W. Strumila.

LSS. VIII Rajono konferencija bus
vasario 11 d., 11 val. rytė, Naujienų
ma. Kuopos priklausančios LSS.
VIII rajonui malonėkt išrinkti dele-
gatus.

— Sekr. A. Grebelis.

Nariai Lietuvių Politinio ir Pašal-
pinio Klubu malonėsite kreiptis pas
raš. Juoz. Urbaitį, 355 Kensington
Ave., su reikalais viršininko Klubu.
Juoz. Urbaitis, Rašt.

North Side. — LDLD. 86 kp. susi-
rinkimas įvyks pirmadienį sausio 29
d. kaip 8 val. vakare, Liucybės svet.,
1822-Wabansia Ave. Visi nariai ir no-
rintis buti nariais malonėkt atsilan-
kyti į susirinkimą. Daug turim svar-
bių reikalų atlikti draugijos labui.
Taipgi kurie dar negavot knygų už
1922 metus, tai gausit.

— A. Vilis, rašt.

Bridgeporto Draugijų Susivieniji-
mas laiks savo metinį susirinkimą
antradienį sausio 30 d., 8 v. v. Mildos
svetainėj, 3140 So. Halsted St. Pra-
šau draugijų atstovus nesiūluoti, nes
yra daug reikalų aptarti ir bus renk-
ama nauja valdyba 1923 metams.

Kviečia raštininkas J. Balčiūnas.

Bridgeporto Draugijų Susivieniji-
mas laiks savo metinį susirinkimą
antradienį sausio 30 d., 8 v. v. Mildos
svetainėj, 3140 So. Halsted St. Pra-
šau draugijų atstovus nesiūluoti, nes
yra daug reikalų aptarti ir bus renk-
ama nauja valdyba 1923 metams.

Kviečia raštininkas J. Balčiūnas.

Bridgeporto Draugijų Susivieniji-
mas laiks savo metinį susirinkimą
antradienį sausio 30 d., 8 v. v. Mildos
svetainėj, 3140 So. Halsted St. Pra-
šau draugijų atstovus nesiūluoti, nes
yra daug reikalų aptarti ir bus renk-
ama nauja valdyba 1923 metams.

Kviečia raštininkas J. Balčiūnas.

Bridgeporto Draugijų Susivieniji-
mas laiks savo metinį susirinkimą
antradienį sausio 30 d., 8 v. v. Mildos
svetainėj, 3140 So. Halsted St. Pra-
šau draugijų atstovus nesiūluoti, nes
yra daug reikalų aptarti ir bus renk-
ama nauja valdyba 1923 metams.

Kviečia raštininkas J. Balčiūnas.

Bridgeporto Draugijų Susivieniji-
mas laiks savo metinį susirinkimą
antradienį sausio 30 d., 8 v. v. Mildos
svetainėj, 3140 So. Halsted St. Pra-
šau draugijų atstovus nesiūluoti, nes
yra daug reikalų aptarti ir bus renk-
ama nauja valdyba 1923 metams.

Kviečia raštininkas J. Balčiūnas.

Bridgeporto Draugijų Susivieniji-
mas laiks savo metinį susirinkimą
antradienį sausio 30 d., 8 v. v. Mildos
svetainėj, 3140 So. Halsted St. Pra-
šau draugijų atstovus nesiūluoti, nes
yra daug reikalų aptarti ir bus renk-
ama nauja valdyba 1923 metams.

Kviečia raštininkas J. Balčiūnas.

Bridgeporto Draugijų Susivieniji-
mas laiks savo metinį susirinkimą
antradienį sausio 30 d., 8 v. v. Mildos
svetainėj, 3140 So. Halsted St. Pra-
šau draugijų atstovus nesiūluoti, nes
yra daug reikalų aptarti ir bus renk-
ama nauja valdyba 1923 metams.

Kviečia raštininkas J. Balčiūnas.

Bridgeporto Draugijų Susivieniji-
mas laiks savo metinį susirinkimą
antradienį sausio 30 d., 8 v. v. Mildos
svetainėj, 3140 So. Halsted St. Pra-
šau draugijų atstovus nesiūluoti, nes
yra daug reikalų aptarti ir bus renk-
ama nauja valdyba 1923 metams.

Kviečia raštininkas J. Balčiūnas.

Bridgeporto Draugijų Susivieniji-
mas laiks savo metinį susirinkimą
antradienį sausio 30 d., 8 v. v. Mildos
svetainėj, 3140 So. Halsted St. Pra-
šau draugijų atstovus nesiūluoti, nes
yra daug reikalų aptarti ir bus renk-
ama nauja valdyba 1923 metams.

Kviečia raštininkas J. Balčiūnas.

Bridgeporto Draugijų Susivieniji-
mas laiks savo metinį susirinkimą
antradienį sausio 30 d., 8 v. v. Mildos
svetainėj, 3140 So. Halsted St. Pra-
šau draugijų atstovus nesiūluoti, nes
yra daug reikalų aptarti ir bus renk-
ama nauja valdyba 1923 metams.

Kviečia raštininkas J. Balčiūnas.

Bridgeporto Draugijų Susivieniji-
mas laiks savo metinį susirinkimą
antradienį sausio 30 d., 8 v. v. Mildos
svetainėj, 3140 So. Halsted St. Pra-
šau draugijų atstovus nesiūluoti, nes
yra daug reikalų aptarti ir bus renk-
ama nauja valdyba 1923 metams.

Kviečia raštininkas J. Balčiūnas.

Bridgeporto Draugijų Susivieniji-
mas laiks savo metinį susirinkimą
antradienį sausio 30 d., 8 v. v. Mildos
svetainėj, 3140 So. Halsted St. Pra-
šau draugijų atstovus nesiūluoti, nes
yra daug reikalų aptarti ir bus renk-
ama nauja valdyba 1923 metams.

Kviečia raštininkas J. Balčiūnas.

Pažadėjimą gavo 50.00

Viso per rinkėjus \$1808.00

Nuo platformos ir smul-
kių aukų 1044.39

Viso aukų 2852.93

Aukos sudėta:

Lietuvos Laisvės

bonais 212.50

Čekiais 135.00

Pinigais 2505.43

Viso 2852.93

TURINTEMS PALUKŲ pa-
liudymas iš A. Olszewskio,

šiuomi pareiškia, kad jei jei
paduos savo paliudymus Chi-
cago Title and Trust kompani-
jai, 201-69 W. Washington St.,
tai gaus paskutinį išmokęsin.

Paliudymai turi but atiduota.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

— A. Olszewskio, Rašt.

ASMENU JIESKOJIMAI.

PAJIESKAU dviejų žmonių
su pinigais, kurie turi nuo
\$1500 iki \$2000 investuoti į ge-
rą einamąjį biznį. Korporacija
gyvuoja jau 9 metai. Reikalau-
ju nuo vas. 1 d. dviejų gerų
žmonių. Mokslas ar supratimas
apie biznį nėra reikalingas; ga-
lita atsisaukti kad ir nuo farmų.
Naujienos Box 200.

APSIVEDIMAI.

JIESKAU APSIVEDIMUI MER-
ginos nuo

Tautų Sąjungos taryba nesvarstys Klaipėdos klausimo

Rytoj paduos Turkijai sutartį

Masiniai areštai Ruhr

Rusai ir turkai padarę sąjungą

Tautų sąjungos taryba nesvarstys Klaipėdos klausimo

PARYŽIUS, sausio 29. — Šiandien pradėjo susirinkimas tautų sąjungos tarybos, prisirengimui prie visuotinio tautų sąjungos susirinkimo, kuris įvyks birželio mėn. Nors taryba yra pasirėmusi svarstyti tik paprastus tautų sąjungos ir jos finansų klausimus, bet manoma, kad bus paskelbti ir kiti svarbūs politiniai klausimai.

Švedijos premieras socialistas Branting rengiasi pakelti klausimą Francijos puolimo Ruhr ir abelnei visą kontribucijų klausimą. To klausimo taryboje svarstymui labiausiai priešinosi Francija, nors Brazilija ir pritaria svarstymui. Kuomet vienai mano, kad tas klausimas bus pakeltas, kiti sako, kad Branting nejudins to klausimo, dėl didelio Francijos priešinimosi.

Anglijos atstovas Balfour ryto pakvies tarybą apsvaistinti Mosul aliejaus laukų klausimą ir galbūt paprašys įsimaityti ir artimųjų rytų padėtį, kad išvengtų naujo karo, jei Lausannos konferencija pails.

Anglija, kuri negalėjo susitarti su Turkija dėl Mosul, nori, kad tą klausimą svarstytų tautų sąjunga, nes Anglija tikisi, kad ji išsės prielankų Anglijai nuosprendį.

Bet nors ištiko Klaipėdoje lietuvių sukilimas ir padėtis ten pasidarė labai pavojinga, tačiau tautų sąjungos taryba Klaipėdos krašto klausimo nesvarstys. Nesvarstys dėlto, kad tą klausimą svarsto dabar santarvės ambasadorių taryba.

Klaipėdiečiai remia naują vyriausybę
KAUNAS, sausio 24 (Elta). — Priešingai Prancūzų spaudos žinioms, "Heydekrug'o Landtagas", visų Klaipėdos krašto apskrįčių atstovų susirinkimas šilutėje, vienu balsu aprobavo naują Klaipėdos vyriausybę. Darbininkų susirinkimas iš-

rinko delegatus Tarybon. Du senos direktorijos nariai paleisti be Petišnė, Prancūzų Komendanto, intervencijos.

Talkininkai prašo Lietuvos pagalbos

Šilutėje visų Klaipėdos krašto atstovų suvažiavimas nutarė jungtis prie Lietuvos.

KAUNAS, sausio 24 (Elta). — Ambasadorių Konferencija prašė Lietuvos intervencijos Vilkų paliaubų išlaikymui Klaipėdoje. Konferencija pareiškė, kad Alijantai taip pat laikys ir respektuos esamą padėtį. Vyriausybė padarė atatinamų žygių per savo atstovą. Šilutėje visų apskrįčių atstovų suvažiavimas aprobavo naujos vyriausybės darbą; nutarė jungtis prie Lietuvos, Steigiamojo Seimo Rezolucijos pamatais.

Taikos sutartis su Turkija parašyta

Ji bus įteikta Turkijai ryto ultimatumo formoje.

LAUSANNE, sausio 29. — Taikos sutarties projektas, kuris bus paduotas turkams trečiadienį, tapo šandien neoficialiai išdalintas visoms delegacijoms. Sutartis susideda iš 160 skirsnių, prie kurių pridėta dar 8 papildomosios sutartys.

Sutartis bus paduota ultimatumo formoje. Turkai ją turės priimti visą be jokių pataisymų ar tolimesnių svarstymų, arba atmeti. Tai turi būti padaryta prieš vasario 2 d., kadangi artimųjų rytų taikos konferencija tą dieną užsibaigs. Jeigu turkai sutiks pasirašyti sutartį vėliau, tai bus su šaukta nauja konferencija.

Nėra jokių ženklų, kad turkai manytų pasirašyti tą sutartį.

Talkininkai šandien laikė tarp savęs ilgus pasitarimus. Turkai atsisakė duoti paaiškinimų, dėl rustumo padėties.

Anglija siunčia kariuomenę į Mosoul

LONDONAS, sausio 29. — Iš prieštasties Turkijos nusistatymo Lausannos konferencijoje apie Mosul distriktą, Anglijos karinė valdžia Irak distrikte pasiuntė batalioną kariuomenės aeroplanus į Mosul aliejaus laukus. Tai esą padaryta dėl atsargumo.

Masiniai areštai Ruhr distrikte

Geležinkeliečių streikas yra visuotinis.

DUESSELDORF, sausio 29. — Francijos okupacijos kariuomenė šandien pradėjo visą eilę masinių areštų ir išstremimų vokiečių valdininkų, daugiausia iš biurų ir miestų valdžių, už atsisakymą klausyti francūzų įsakymų.

Vokiečių geležinkeliečių streikas Ruhr distrikte yra visuotinis; taip pat ir telegrafo darbininkų. Paštas ir telefonas yra tik dalinai paliešti streiku.

Tikimasi, kad išstrenimus valdininkų užsibaigs ši vakarą. Viso bus išstremta daugiau 100 žmonių, daug daugiau negu tapo išstremti ikišiol per tris okupacijos savaites. Jie visi bus išstreni į Vokietiją.

Ruhr distrikto šandien taip pat buvo atkirstas nuo Vokietijos, kad tik Dortmund teikė vienatinį išėjimą į Vokietiją. Manoma, kad ir ši miestų uždarius kils dar daugiau streikų.

Anglikas, kaip išrodo, daugiausia dirba, nes subotai iškasta du trečdaliai normalinio daugio anglų. Tą dieną išgabenta Vokietijon apie 10,000 vagonų anglų.

Septyni įtekmingiausi laikraščiai Pareiny tapo sustabdyti nuo 1 iki 10 dienų už dėjamą neprielankių francūzams straipsnių.

Rusija ir Turkija padarė sąjungą

BEJGRADAS, sausio 29. — Valdžios laikraštis Tribuna sako, kad Rusijos užsienio reikalų ministeris Čičerinas ir Turkijos delegacijos galva Ismet Paša padarė Lausannoje slapta sutartį, sulig kurios Rusija ir Turkija duos viena kitai karinę pagalbą artimuose rytuose, jei atsinaujintų kariavimas. Tą sutartį, kuri jau tapusi priimta Rusijos ir Turkijos valdžių, nustato, kad Rusija pasiųs kelias divizijas kariuomenės į Mesopotamiją, jei Anglija ir Turkija vėl stvertųsi už ginklo. Laikraštis taip pat tvirtina, kad sulig specialinės sutarties tarp Rusijos ir Bulgarijos, padarytos Lausannoje, Rusijos kariuomenė gali būti pasiųsti į vakarinę Trakiją per Bulgarijos teritoriją.

Turkija sutinka nedaryti jokių sutarčių Lausannoje, pirmiau negavusi Rusijos sutikimo, sako laikraštis.

Miegojo 18 dienų; mirė.

BELLEVEILLE, Ill., sausio 25. — John Straub, 60 m., pasimirė išmiegojęs 18 dienų.

Sandariečių Seimas

Paskutinė Seimo diena.

PITTSBURGH, Pa., sausio 27. — Penktą sesiją Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros atidarė pirmininkas J. Ambraziejus kaip 9:30 v. ryto. Skaitoma praėjusių sesijų protokolai, kuriuos priimama be pataisymų.

Pirmininkas praneša, kad yra gauta sekama pasveikinimo kablegrama iš Lietuvos: "Lithuanian Convention, 142 Orr St., Pittsburgh, Pa. "Sveikiname Sandaros seimą. Valio sandariečių valstiečių liaudininkų galinga vienybė kovai su klerikalizmu! "Grinius, šležičius".

Pasveikinimo telegrama priimama plojimu katučių.

Toliau svarstoma moterų organizavimas prie Sandaros. Yra įnešta, kad seimas užgirtų tą organizavimą. Įnešimas sukelia karštus ginčus. Didžiama delegatų stoji už įnešimo priėmimo, bet Clevelando sandariečiai, vadovaujami Karpavičiaus, įnešimui griežtai priešinosi. Jie tvirtina, kad tokio įnešimo priėmimas pastatys moteris augščiau už vyrus ir gali suskaldyti pačią Sandarą. Betgi balsuojant veik visi balsuoja už įnešimą, išėjus tik porą Clevelando delegatų.

Nutarta Sandaros seimui laikyti kas metai gegužės mėnesį. Vietą busiančiam seimui skirs laikomasis seimas.

Nutarta politinį išdą suvienyti su Sandara. Svarstoma politinio išdą valdybos sąstatą. Nuomonės tuo klausimu labai pasidalinios. Vieni stoji už tą, kad valdyba susidėtų iš 7 asmenų, o kiti, kad iš 6. Vieni nori, kad valdyba būtų renkama iš vienos vietos, o kiti stoji už tą, kad būtų renkama iš visų vietų, kur tik yra didesnė sandariečių centrai. Taip pat patariama, kad politinis išdą būtų pavestas po aštria Sandaros kontrole. Kyla karšti ginčai. Niekurie delegatai užsiėmė anai Sandaros pirmininko Račkausko ir ant politinio išdą židininko Dr. Drangelio už niekurius jų netaktiškumus. Tuose užsiėmimuose vadovauja Ambraziejus ir adv. Kodis. Račkausko seime nėra, tad nėra kam jį pateisinti, o Dr. Drangelis teisinasi tuo, kad nebuvo tam tikrų taisyklių, kuriomis galima būtų vadovautis ir kur klaidos buvo pastebėtos, jos tuojaus buvusios pataisytos. Tie kaltinimai daugiausia sukosio apie straipsnį "Liubliūnija", kuris tilpo Sandarioje ir apie kontraktą kokis buvo padarytas su svečiais iš Lietuvos.

Penktą sesiją uždarė kaip 1:15 v. po piet.

pataisymas lieka priimtas ir einama prie valdybos rinkimo. Bet čia kyla nauji keblumai. Patariama yra, kad chigagiečiams būtų duota pirmenybė ir patariama, kad chigagiečiai pasitartų tarp savęs. Tam pasitarimui pertraukiama posėdis 10 minučių. Po pertraukos chigagiečiai praneša, kad jie neįstengė susitaikinti ir jie nieko negali rekomenduoti, nes tarp Chigagos sandariečių nėra vienybės.

Seimas nominuoja ir renka politinio išdą pirmininką iš Chigagos, nes senasis pirmininkas Dr. Drangelis atsisako nuo kandidatuos — noris pasileisti Nominuojama adv. Kodis, Grišius ir Vilkas. Pirmininku išrenkama adv. Kodį.

Renkama vice-pirmininkas. Nominuojama Grišius ir Vilkas. Delegatai prašo Drangelį nors vice-pirmininku apsimti, bet tas iš nuo tos vietos atsisako. Tad jo vieton nominuojama A. Luką. Išrenkama Vilką, o Lukas negavo nė vieno balso.

Sekretorium išrenkama aklamacijos būdu p-lė Gaizaitė. Kiti politinio išdą valdybos nariai bus: A. Zukas iš Cleveland, O. A. Kurdaitis iš Baltimore, Md., J. Ambraziejus iš Brooklyn, N. Y. ir A. Ivaškevičiaus iš Boston, Mass. Po to svarstoma kiti menkesni dalykai apie Sandarą ir politinį išdą.

Toliau svarstoma kaip sukleus daugiau piktpinigių. Nutariama, kad seimas pagamintų tam tikrą atsisaukimą.

Įnešama pasiteirauti ir sujieškoti Nepriegulmybės Fondo pinigų. Tame fonde dar yra apie \$2,000, bet tie pinigai išmėtyti po įvairias vietas ir randasi pas įvairius žmones, tad ir atskaitos dar nėra suvestos. Nutarta visą tą dalyką pavesti politinio išdą valdybai, kuri savo raportą išduos busiančiam seimui.

Seštą sesiją atidarė pirmininkas Ambraziejus kaip 2:30 v. po piet. Keli delegatai pasivijo. Skaitomas protokolai pereinotos sesijos. Jį priimama be pataisymų.

Pirmiausia renkama įvairios komisijos. Apšviestos komisijon išrinkta K. S. Karpavičius, Dr. Drangelis ir J. O. Širvydas. Kontrolės komisijon — S. Modkus, V. Lėkis ir V. Jankauskas. Įstatų komisijon — Šliakis, Vitaitis ir Račkauskas.

Svarstoma apie "Sandaros" redaktorių. Įnešama palikti Šliakį, bet Clevelandiečiai tam priešingi; pasak jų Šliakis nešas užtektinai geras ir jeigu rastųsi geresnis, tai jie balsuotų už kitą. Bet kad Clevelandiečiai neįstengė surasti geresnio, tad tapo išrinktas Šliakis.

Vienas chigagietis rekomenduoja įvesti Sandaroje garbės narių skyrių. J. Liutkauskas tam pasipriešina, bet po ilgesnio apkalbėjimo apie garbės narius savo pasipriešinimą atsiima. Karpavičius stoji už įvedimą panašaus skyriaus, bet jam priešinosi J. O. Širvydas, kad politinėms organizacijoms tokis skyrius yra žalingas, nes už pinigų bus bandoma papirkti sandariečių politinį veikimą ir patraukti savo pusėn. Valandius gina įnešimą, tvirtindamas, kad tokis skyrius esąs reikalingas; tegul, girdi, duoda polititinin išdan dešimkę kitą

3 užmušti Indianoj

BLANFORD, Ind., sausio 29. — Trys žmonės liko užmušti ir keli sužeisti netoli čia, kai po sekmės pereinotos savaitės rasinių kivičių. Kada šerifas su savo pagalbininkais įėjo į šokių salę ištirti apie šaudymą ir du negrus, ir juos tuojaus pradėta šaudyti. Nors šerifas ir tapo pašautas, bet trys iš puolusių irgi tapo užmušti. Visi užmuštieji yra atveivai.

Šaudymas negrų kilo dėl pereiną savaitę vieno negro už puolimo ant mergaitės. Negrams duota buvo viena diena išsikraustyti iš miestelio, jeigu jie neišduos kaltininko. Kaltininko nesurasta ir didžiama negrų išsikraustė. Pasilikę tik keli užbaigti savo reikalus.

Blanford yra nedidelis mažų miestelis, turintis apie 1,000 gyventojų, bet mumsainerių jame yra daugiau, negu kur kitur. Federalinis teisėjas, kuris tyrinėjo padėtį, pavadino miestelį "blogiausiu miesteliu pasauly".

51 mirė nuo mumsaino

CHICAGO. — Laikė pastarųjų kelių dienų nuo mumsaino pasimirė dar keli žmonės, taip kad dabar skaičius žmonių, siemet mirusių nuo mumsaino Chicagoje siekia 51.

Graikija mainys kalendorių.

LONDONAS, sausio 29. — Iš Athenų pranešama, kad Graikija nutarė nuo vasario 1 d. oficialinai pradėti vartoti gregorinį kalendorių. Dabar ji vartoja Juliaus kalendorių, kuris yra atsilikęs 14 dienų. Rusija irgi tą kalendorių pirmiau vartojo, bet dabar jo vartojimas yra panaikintas.



Šandien — sniegas ar lietus; šalčiau šandien ir ryto. Saulė teka 7:06 v., leidžiasi 5:01 v. Mėnuo leidžiasi 5:09 v. ryle.

Priminimas

Jūs, žinoma, vis siųsite pinigus Lietuvon, nes Jūs riša su Lietuva tukstančiai ryšių ir reikalų.

Šie žodžiai yra Jums tik priminimas: nepamirškite siuntinėti pinigų Lietuvon: tame yra jūsų giminių ir Lietuvos išgyvenimas. Ir siųsdami siųskite pinigus Lietuvon per Naujienas, nes čia yra jūsų gyvybės centras šioj šalyj.

Kada dabar jau yra įvesti Lietuvoje savi pinigai, tai kiekvienas pasiūstas iš Amerikos doleris turės tokį pat pastovią vertę, kada jis bus išmainytas į litus. Išties, Amerikos lietuvių doleriai palaikys litus augstame kurse.

Naujienų Pinigų Siuntimo Skyrius siunčia pinigus Lietuvon litais, doleriais ir markėmis. Lietuvoj vienok, pagal valdžios paliepimo, pinigai išmokami yra tik litais.

Siųskit per Naujienas pinigus Lietuvon. To prašo Lietuvos žmonės ir taip pataria Lietuvos bankai.

NAUJIENOS

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Šiandien, Sausio 30 d.

Dr. K. Bielinis, Lietuvos Socialdemokratų Partijos atstovas kalbės Fred Pearson Salėje, 63 E. Main St., St. Charles, Ill. Pradžia 7:30 val. vakare. Ateikite visi į prakalbas.

Rytoj, Sausio 31 d.

Dr. K. Bielinis, Lietuvos Socialdemokratų Partijos atstovas kalbės F. Gedmino Salėje, 8756 Houston Ave., So. Chicago, Ill. Pradžia 7:30 val. vakare. Meldžiame visų ateiti į prakalbas.

PINIGŲ KURSAS

Vakar sausio 29 d., užsienio pinigų ne mažiau kaip už 25,000 dešimčių bankų buvo skaitoma Amerikos pajamų šaltai

Anglijos 1 sv. sterlingas	 \$4.65
Austrijos 100 kronų	 1/2c
Belgijos 100 frankų	 \$5.72
Danijos 100 frankų	 \$19.00
Finų 100 markų	 \$2.50
Francijos 100 frankų	 \$26.21
Italijos 100 litų	 \$4.75
Lietuvos 100 litų	 \$10.00
Lenkų 100 markų	 5c
Norvegijos 100 kronų	 \$18.50
Olandų 100 guldenų	 \$39.42
Šveicarių 100 markų	 \$18.65
Švedijos 100 kronų	 \$26.65
Vokietijos 100 markų	 1/2c